
 1 

 

 

 

Biskupské gymnázium v Ostravě 

Karla Pokorného 1284/2 

Poruba 

708 00 Ostrava 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 
 

 

 

Školní rok 2021/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tel./fax: 596 784 458 

E-mail: sekretariat@b-g.cz  

www.b-g.cz 

 

mailto:sekretariat@b-g.cz
http://www.b-g.cz/


 2 

 

 

O B S A H 

 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE        

1. Základní informace o škole     4   

2. Charakteristika školy      5 

 

II. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ    5  

1. Obory zařazené ve školském rejstříku 

 

III. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 5   

   

IV. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ    6   

1. Uchazeči přihlášení a přijatí do primy denního    

osmiletého studia pro školní rok 2021/2022 

2. Uchazeči přihlášení a přijatí do I. ročníku denního  

  čtyřletého studia pro školní rok 2021/2022 

 

 

V. STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠVP 

7 

 

VI. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ    

1. Souhrnná statistika tříd     8   

2. Výsledky maturitní zkoušky     11   

3. Malá maturitní zkouška kvarty    12   

4. Vstupní ročníková práce žáků I. ročníku    15  

 

 

VII. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, 

RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ SE SVP, 

ŽÁKŮ NADANÝCH, MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH A S NÁROKEM 

NA POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY  

           19 

 

VIII. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

A ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

          20   

       

 

IX. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY  

NA VEŘEJNOSTI         

1. Činnost předmětových komisí    22   

2. Činnost školního kaplana     31   



 3 

3. Činnost výchovného poradce     33 

4. Činnost kariérového poradce     34   

5. Činnost metodika ICT      34 

6. Činnost studentské rady     34  

7. Školní programy, testování     35   

8. Budova a vybavení školy     38 

9. Propagace školy       39  

 

X. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI 

        40    

XI. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 40 

 

XII. PŘÍLOHY        42   

1. Organizační zajištění školního roku 2021/2022  

2. Škola v médiích 

3. Výběrové zjišťování výsledků žáků  

na úrovni 9. ročníků základních škol 

4. Výsledky společné části MZ 2022 (jaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 4 

I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE  

 
1. Základní informace o škole 

Název a adresa školy:  Biskupské gymnázium v Ostravě 

Karla Pokorného 1284/2, Poruba, 708 00 Ostrava  

 

Identifikátor zařízení:  600 017 541 

 

Právní forma:   školská právnická osoba 

 

IČO:    00 845 388 

 

Škola sdružuje:  Biskupské gymnázium  IZO: 000 845 388 

    Školní jídelna - výdejna  IZO: 100 550 609 

 

Zřizovatel:    Biskupství ostravsko – opavské 

 

Statutární zástupce:  Mgr. Jana Vylobová, jmenovací dekret č. j. 849/06/SK ze dne 28. 2. 2006 

 

Datum zahájení činnosti: 1. 9. 1991 

 

Datum zápisu  

do rejstříku škol 

a školských zařízení:  1. 1. 2005 

 

Datum poslední změny 

zápisu v rejstříku škol 

a školských zařízení:  17. 5. 2011 

 

Datum zápisu  

do rejstříku školských 

právnických osob (ŠPO): 10. 5. 2006 

 

Datum poslední změny 

zápisu v rejstříku školských 

právnických osob:  16. 6. 2016 

 

Dálkový přístup:  sekretariat@b-g.cz 

 

Webové stránky:  www.b-g.cz 

 

Školská rada:   Mgr. Jan Ligocký – předseda 

    Ing. Pavla Hostašová 

Mgr. Vojtěch Curylo, DiS., od 27. 1. 2022 Milan Chudej 

     

 

Rada ŠPO:   Ing. Mgr. Markéta Zegzulková – předsedkyně 

    Ing. Zdeněk Miketa – místopředseda 

    Ing. Marta Hrušková  

 

 

 

mailto:sekretariat@b-g.cz
http://www.b-g.cz/


 5 

2. Charakteristika školy 

 
Biskupské gymnázium v Ostravě je církevní školou zřizovanou Biskupstvím ostravsko-opavským. 

Výuku zahájilo ve školním roce 1991/1992 jako Církevní gymnázium Ostrava a zřizovatelem bylo 

Arcibiskupství olomoucké. Se vznikem Biskupství ostravsko-opavského došlo v roce 1996 k přejmenování 

gymnázia na Biskupské gymnázium v Ostravě. 

Jsme školou otevřenou pro všechny zájemce respektující její církevní charakter vycházející z křesťanských 

hodnot. Chceme přinést do kulturního dialogu originální příspěvek ve prospěch celkové výchovy člověka. 

Otevřeně přijímáme spoluúčast na všem, co prožívají lidé, kteří ji tvoří, a prostřednictvím nich také přijímáme 

spoluúčast na životě společnosti. Jsme školou otevřenou pro všechny, kteří vítají možnost vzdělávání 

přivádějící člověka k plnému rozvinutí jeho jedinečnosti, které čerpá inspiraci v biblickém obrazu člověka 

jako Božího obrazu směřujícího ke spáse a uschopňujícího jej k angažovanému a lidsky důstojnému jednání 

pro rozvoj společnosti. 

Naše gymnázium nabízí studium v osmiletém a čtyřletém studijním cyklu gymnázia s celkovou kapacitou 

školy 360 žáků. V osmiletém studijním cyklu je povolená kapacita 300 žáků a ve čtyřletém studijním cyklu je 

povolená kapacita 120 žáků. 

Ve škole pracuje studentská rada, která spoluorganizuje různé školní akce. Řada akcí již má svou tradici: 

pasování primánů a studentů 1. ročníku na studenty Biskupského gymnázia v Ostravě, školní akademie, 

adventní koncert, Škola trochu jinak, přespání ve škole, Masarykiáda, Dětský den na BiGy a jiné. 

Škola nabízí studentům účast v aktivitách se sociálním zaměřením – návštěvy domovů pro seniory, 

návštěvy seniorů ve škole, poskytujeme zázemí pro setkávání členů Klubu Parkinson Ostrava.  
V rámci ekologického program naši studenti třídí odpad (plasty, papír, elektro odpad), sbírají starý papír. 

Ve škole probíhají různé soutěže s ekologickou tematikou. Studenti septimy a 3. ročníku se účastní 

týdenního ekologického kurzu na Pálavě. Studenti nižšího gymnázia navštěvují v rámci exkurzí podnik 

OZO Ostrava, zapojují se do aktivit ZOO Ostrava. 

Program pro výchovu k manželství a rodičovství probíhá prostřednictvím přednášek na určité téma 

odpovídající věkové skupině a následných besed s žáky všech ročníků.  

Ve školním roce 2021/2022 bylo v Biskupském gymnáziu 12 tříd, všechny měly vlastní kmenovou 

učebnu, k výuce bylo využíváno dvanáct odborných učeben – multimediální učebna, učebna fyziky, 

učebna výtvarné výchovy, hudební výchovy, učebna cizích jazyků, dvě učebny výpočetní techniky 

a informatiky, laboratoř chemie, laboratoř biologie, učebna biologie, učebna chemie a učebna 

společenských věd. Tělesná výchova probíhala ve vlastní tělocvičně. Pro volný čas studentů bylo 

k dispozici informační centrum školy a knihovna.  

Ve školní jídelně-výdejně si žáci mohou vybírat ze tří jídel, přičemž je v nabídce vždy jedno 

vegetariánské jídlo, pro zájemce je možnost odebírání bezlepkové stravy. Další možnost občerstvení 

nabízí školní bufet. 

 

II.  PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ    

 
1. Obory zařazené ve školském rejstříku 

 

 79-41-K/41 Gymnázium 

79-41-K/81    Gymnázium  

 

III.  PERSONÁLNÍ ZAB EZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 
 

Ve školním roce 2021/2022 zajišťovalo výuku 26 interních pedagogů, 2 pedagogové externí 

a 4 asistentky pedagoga. Provoz školy zabezpečovalo 9 správních zaměstnanců.  

    

 

 



 6 

IV.  ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 
 

1. Uchazeči přihlášení a přijatí do primy denního osmiletého studia pro školní rok 2022/2023 

 

Kolo 

PZ 

Počet 

přihlášených 
Počet přijatých 

Odevzdali 

zápisový 

lístek 
Odvolání 

 Celkem ze ZŠ Celkem Ze ZŠ Celkem Podáno Vyhověno 

I. 33 33 28 28 23 0 0 

II. 5 5 4 4 3 0 0 

 

  

2.Uchazeči přihlášení a přijatí do I. ročníku denního čtyřletého studia pro školní rok 2022/2023\ 

 

Kolo 

PZ 

Počet 

přihlášených 
Počet přijatých 

Odevzdali 

zápisový 

lístek 
Odvolání 

 Celkem ze ZŠ Celkem Ze ZŠ Celkem Podáno  Vyhověno 

I. 37 36 30 29 18 0 0 

II. 48 48 30 30 25 0 0 

 

V rámci přijímacího řízení do primy osmiletého studijního cyklu a do I. ročníku čtyřletého gymnázia se 

konala jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a matematiky realizovaná organizací Cermat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

V.  STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠVP 

 
Od září školního roku 2021/2022 jsme ve všech třídách nižšího gymnázia, v kvintě osmiletého studia 

a v 1. ročníku čtyřletého studia začali učit podle upraveného školního vzdělávacího programu, který také 

zapracoval nové požadavky vzdělávací oblasti Informatika. V rámci revize ŠVP došlo k výraznému 

posílení hodinové dotace předmětu matematika. Na nižším gymnáziu se navýšil počet hodin matematiky 

o 1 hodiny, na vyšším a čtyřletém gymnáziu se hodinová dotace matematiky zvýšila z původních 13,5 

hodin na 16 hodin. Úpravou prošel také předmět Informační a komunikační technologie. V souladu 

s novým RVP ZV se změnil název na Informatiku, zapracovali jsme nový vzdělávací obsah předmětu 

Informatika na nižším gymnáziu a navýšil se počet hodin předmětu ze dvou na čtyři hodiny. Úprava 

vzdělávacího obsahu se dotkla také informatiky na vyšším a čtyřletém gymnáziu, počet hodin zůstal 

stejný. Došlo také k malé úpravě vzdělávacího obsahu předmětu Náboženská výchova a jeho 

přejmenování na Náboženství. Také volba nepovinných předmětů v posledních dvou letech studia 

změnila svou koncepci. Místo původních 3 dvouhodinových seminářů (2 v prvním roce volby, 1 ve 

druhém roce volby) nová koncepce spočívá ve volbě dvou dvouhodinových jednoletých seminářů 

v prvním roce volby a dvou dvouhodinových seminářů v druhém roce volby. 

Cíle uvedené v našem ŠVP naplňujeme každodenními vzdělávacími a výchovnými strategiemi: 

− Aktivním zapojením žáků do výuky zlepšujeme jejich motivaci.  

− Vedeme žáky k samostatnému učení a povzbuzujeme v nich vědomí toho, proč se učí. 

− Podněcujeme žáky k tvořivému a kritickému myšlení  

− Učíme žáky zvládat základní komunikační techniky a komunikační techniky vedoucí k mediaci 

a aktivnímu nakládání s konflikty. 

− Podporujeme kooperativní jednání a formy kompetice vedoucí k sebepoznání, prosociálnosti 

a resilienci. 

− Učíme žáky argumentovat, tolerovat odlišné názory a nakládat s jinakostí. 

− Zavádíme projektové vyučování – celoškolní i třídní – v jazycích, výchovách, přírodních 

i humanitních vědách, osvědčily se nám metody brainstormingu, volného psaní nebo myšlenkové 

mapy.  

− Zavedením studentské samosprávy podporujeme u žáků odpovědnost za sebe a své okolí.  

− Snažíme se zprostředkovávat kontakty žáků s odborníky, státními i nestátními institucemi.  

− Podporujeme a rozvíjíme zahraniční partnerství a partnerství mezi školami regionu.  

− Podporujeme a snažíme se zefektivnit mezipředmětové vztahy.  
Konkrétní činnosti jsou uvedeny ve zprávách jednotlivých předmětových komisích, výchovného poradce 

metodiků prevence a ICT, kariérového poradce, školního kaplana, vedoucích sociálního a ekologického 

programu a programu k výchově k manželství a rodičovství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

VI. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ 
 

 

1. Souhrnná statistika tříd 

 

V následující tabulce jsou uvedeny přehledy tříd s údaji o počtu žáků, prospěchu, celkové a průměrné 

absenci v pololetí a na konci školního roku 2021/2022. 

 

 

 

 

Počet žáků 

 

 

Počet žáků 

třída 1. pololetí 2. pololetí 

prima 19 20 

sekunda  19 20 

tercie  11 11 

kvarta  25 26 

kvinta 20 20 

I. ročník 15 17 

sexta  22 22 

II. ročník  19 22 

septima 26 26 

III. ročník  17 16 

oktáva  24 24 

IV. ročník  15 15 

celkem 232 239 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

 

 

 

 

Přehled prospěchu 

 

 

 

 

 

Přehled prospěchu 

  

prospěl s 
vyznamenáním 

prospěl neprospěl nehodnocen 

třída 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 

prima 8 12 11 8 0 0 0 0 

sekunda  10 10 9 10 0 0 0 0 

tercie  4 6 7 5 0 0 0 0 

kvarta  10 11 15 15 0 0 0 0 

kvinta 5 7 15 13 0 0 0 0 

I. ročník 3 1 11 15 1 1 0 0 

sexta  7 7 15 15 0 0 0 0 

II. ročník  0 0 18 21 1 1 0 0 

septima 5 6 21 19 0 1 0 0 

III. ročník  4 3 9 12 2 1 2 0 

oktáva  9 9 15 15 0 0 0 0 

IV. ročník  1 1 12 12 1 2 1 0 

                  

celkem 66 73 158 160 5 6 3 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

 

 

 

Přehled absence 

 

 

 

 

 

Přehled absence 

  

Zameškané hodiny 
celkem 

Průměr na žáka Z toho neomluvené Průměr na žáka 

třída 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 1. pololetí 2. pololetí 

prima 1017 899        53,52     44,95 0 0 0 0 

sekunda  1129 1188        59,42     59.40 0 0 0 0 

tercie  909 653        82,64     59,36 0 0 0 0 

kvarta  2023 1519        80,92     58,42 0 0 0 0 

kvinta 2202 1760      110,00     88 0 0 0 0 

I. ročník 756 1030 50,4 60,59 0 0 0 0 

sexta  1431 1482        65,05     67,364 0 0 0 0 

II. ročník  1694 1161        89,16     52,77 0 1 0 0,05 

septima 2732 2509      105,08     96,5 0 4 0 0,15 

III. ročník  1677 1281        98,65     80,06 77 23 4,5 1,44 

oktáva  1786 823        74,42     35,78 0 0 0 0 

IV. ročník  1605 942      107,00     62,8 140 0 9,33 0 

                  

celkem 18961 15247 81,73 63,79 217,00 28,00 0,94 0,117 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Výchovná opatření 

 

 

 

 

Výchovná opatření 

třída 

Pochvala ŘŠ Pochvala TU 
Napomenutí 

TU 
Důtka TU Důtka ŘŠ 

Snížený 
stupeň z 
chování 

Podmínečné 
vyloučení 

Vyloučení 

1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 
2. 

pol. 
1. pol. 2. pol. 

1. 
pol. 

2. 
pol. 1. pol. 2. pol. 

1. 
pol 

2. 
pol 

2 3 2 3 

prima 3 10 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

sekunda  2 4 6 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

tercie  2 2 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

kvarta  6 7 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

kvinta 6 12 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

I. ročník 0 0 6 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

sexta  9 6 8 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

II. 
ročník  

5 3 11 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

septima 4 6 8 10 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

III. 
ročník  

4 4 6 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

oktáva  8 5 6 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

IV. 
ročník  

3 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                                      

celkem 52 60 61 81 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

2. Výsledky maturitní zkoušky 

 

 

 

Výsledky společné části maturitní zkoušky za školní rok 2021/2022 jsou uvedeny v příloze č. 4 

 

 

Maturita 

třída Počet žáků 
Prospěl s 

vyznamenáním 
Prospěl Neprospěl 

Opravná zkouška 

Prospěl Neprospěl 

oktáva 24 14 10 0 0 0 

IV. ročník  13 2 11 0 0 0 

Celkem 37 16 21 0 0 0 

 



 12 

3. Malá maturitní zkouška kvarty  

 

Ve školním roce 2021/22 byl pro žáky kvarty připraven 19. ročník malé maturitní zkoušky. Zkouška 

zahrnovala v letošním roce pouze obhajobu ročníkové práce, která proběhla v březnu 2022. Témata 

ročníkových prací byla vypsána do 30. září 2021 a žáci pod odborným vedením vyučujících zpracovávali 

vybrané téma. Studenti, kteří zvolili místo ročníkové práce anglický jazyk, losovali jedno téma z deseti 

a o tomto tématu deset minut hovořili, v případě volby druhého cizího jazyka (němčina, španělština) 

volili jedno z pěti nabízených konverzačních témat. 
  

Nabídka témat: 

 

Český jazyk a literatura (Mgr. Romana Holáňová) 

1. Skutečnost a příběh (život světce v literatuře a ve skutečnosti) 

2. Proměny klasické pohádky ve filmovém zpracování (porovnání motivů, jazyka, prostředí apod.) 

3. Osobnost Libuše Šafránkové 

4. Jan Amos Komenský (v roce 2022 bude 430. výročí jeho narození)  

5. Vlastní téma 

 

Anglický jazyk (Mgr. Lucie Brožová, Mgr. Ivana Kvitová) 

1. Me, My Family and Friends 

2. My Town and Region 

3. My House 

4. Travelling 

5. My School 

6. Sports  

7. Weather and Seasons 

8. Health 

9. Shopping 

10. Food 

 

Německý jazyk (Mgr. Lenka Ochvatová) 

1. Familie 

- Familienleben und Familienmitglieder 

- mein Lebenslauf  

- Familienbeziehungen  

2. Tagesablauf  

- mein Arbeitstag, Schule – mein Stundenplan, meine Unterrichtsstunden  

- Arbeitstag meiner Familienmitglieder 

- gemeinsames Wochenende  

3. Verschiedene Leute um mich – Charakteristik 

- weitere Familienmitglieder  

- mein Freund, meine Freundin 

- meine Mitschüler 

- Vorbilder, Promis  

4. Wohnen  

- unser Haus, unsere Wohnung, unsere Nachbarn  

- mein Traumhaus  

- Wohnen auf dem Lande und in der Stadt  

5. Essen und Essgewohnheiten  

- meine Essgewohnheiten, Menü in unserer Familie  

- tschechische und deutsche Küche  

- gutes Kochen, oder kalt essen  



 13 

Španělský jazyk (Mgr. Svatopluk Staniek) 

1. Yo, mi familia y mis amigos 

2. Mi escuela, mi clase, estudios 

3. El tiempo, estaciones del año y los colores de la naturaleza 

4. El mundo del trabajo, mi futuro trabajo 

5. Viajes, vacaciones, países donde se habla español 

 

Matematika (Mgr. Olga Plevová) 

1. Hejného metoda výuky matematiky I. 

• Popis netradičního způsobu výuky 

• Vývoj H-metody 

• 12 klíčových principů H-metody 

2. Hejného metoda výuky matematiky II. 

• Pozitivní a negativní stránky 

• Provedené výzkumy a výsledky 

• Kritika 

• Vlastní hodnocení H-metody (pokud jsem touto metodou prošel/-la na ZŠ) 

3. Hejného metoda výuky matematiky III. 

• Jak se má učit matematika bez biflování 

• V čem je H-metoda jiná  

• Rozvoj kompetencí – hierarchie cílů, klima výuky, přiměřené možnosti na žáka, poznatky 

získané vlastní úvahou, komunikace 

• Můžete představit vzorový příklad klasické mat. a H-mat. 

4. Dějiny matematiky 

• Nejstarší matematické texty 

• Kdo položil základy pro matematiku 

• Novověká matematika a mat. 20.st. 

• Budoucnost matematiky 

5. Matematika jako nástroj přírodních věd 

• Matematika ve fyzice 

• Matematika v astronomii 

• Nejznámější matematikové jsou známí i jako fyzikové 

• Nejznámější matematiko-fyzikové a jejich objevy 

 

Informatika (Mgr. Denisa Barčová) 

1. Apple nebo Microsoft? 

2. Výuka v době covidové – nástroje pro on-line výuku. 

 

Dějepis (Mgr. Miroslava Elšíková) 

1. Jak se žilo v minulosti (rozhovor s příslušníkem starší generace, zaměřený na každodenní život, 

výchovu dětí, pracovní kariéru, vztahy) 

2. Významné ženy v dějinách. Emancipace žen. Stručný nástin dějin feminismu, hlavních úkolů, 

představitelů. Feminismus v Čechách. 

3. Můj vzor. Životopis a důležité činy vybrané historické osobnosti s etickým přesahem. 

(např. A. Lincoln, TGM, Charlotta Masaryková, Rosa Parksová, Milada Horáková, Františka 

Plamínková, Božena Němcová…) 

4. Moje obec v proudu času. Historický nástin rodné obce s přesahem do přítomnosti. 

5. Volné téma z období starověkého Řecka a Říma (mytologie, umění, divadlo, stavitelství, 

filozofie, literatura, válečnictví atd.) 

 

 



 14 

Výchova k občanství (Mgr. Miroslava Elšíková) 

1. Jak se žilo mým předkům (rozhovor s pamětníkem) 

2. Globální problémy (rozbor vybraného globálního problému a jeho dopad na ČR a člověka, 

např. chudoba, rovnost pohlaví, klima, cena práce, migrace, pandemie atd.) 

3. Osobnost, která je pro mě životním vzorem (charakteristika vybrané historické nebo současné 

osobnosti – po dohodě s vyučujícím)  

4. Moje obec (popis obce, ve které žiji, historie, památky, občanské aktivity) 

5. Moje vysněná firma (podnikatelský plán na založení firmy – kdo, jak, co, kdy, kde, cena, 

marketing, rozvoj) 

 

Fyzika (Mgr. Olga Plevová) 

1. Fyzika v kuchyni 

S fyzikou se v kuchyni setkáváme takřka na každém kroku. Formou rešerše a obrázků popiš, s čím 

se setkáváš v kuchyni, co tě zaujalo, popiš fyzikální principy, bezpečné jevy můžeš nafotit. (Jako 

motivaci navrhuji např. tlakový hrnec, mikrovlnná trouba, jednoduché nástroje – nůž, nůžky) 

2. Albert Einstein 

Životopis vědce, jeho nejvýznamnější vynálezy 20. století, ovlivnily jeho vynálezy dnešní život? 

3. Zpracování radioaktivního odpadu 

Formou rešerše zpracuj, jak se pomocí spalovacího procesu likviduje radioaktivní odpad, např. 

ze zdravotnických zařízení, JE, průmysl atd. Nejedná se o vyhořelý radioaktivní odpad, 

ale o kontaminované materiály jako např. obleky, pláště, knihy, dřevo atd. 

4. Je termojaderná fúze nadějí pro lidstvo? 

Jaká je poptávka po elektrické energii? Vystačíme si se současnými zdroji? Termojaderná fúze 

jako neomezený zdroj energie. Počátky výzkumu, ITER, tokamak, vědecké poznatky, zkušební 

provoz. 

5. Obejde se medicína bez fyziky? 

Využití fyzikálních objevů a principů při zavádění a využívání lékařských přístrojů a metod. 

6. Historie fyziky 

Počátky fyziky (středověk-Aristotelova fyzika, Archimedés), renesance (Galileo Gallilei, Mikuláš 

Koperník, Johanes Kepler, René Descartes – vědecké metody), 17. st. Isaac Newton, fyzika 

20. století. 

 

Chemie (Mgr. Nela Žitníková) 

1. Historie střelného prachu 

2. Zábavná pyrotechnika 

3. Výroba parfému  

4. Alchymie  

5. Nobelova cena za chemii 

6. Chemie jako pomocník záchranářů 

 

Přírodopis (Ing. Marie Jędrysková) 

1. Barrandien – geologický fenomén ČR 

2. Záchranné programy ZOO 

3. Projekt Přírodní zahrady 

4. Zatížení lidského organismu stresem 

 

Zeměpis (Mgr. Denisa Kubienová) 

1. Polární oblasti – Antarktida/Arktida, popis oblasti, podnebí, ekosystém, aktuální situace 

2. Státy severní Evropy – charakteristika přírodních, kulturních a hospodářských poměrů u vybrané 

země v regionu severní Evropy 

3. Kosmické mise – NASA, historie, příprava a průběh, aktuální situace 

4. Jihočeský kraj – přírodní, kulturní a hospodářské podmínky, zajímavosti z kraje 



 15 

5. Státy Severní Ameriky – popis vybraného státu, obyvatelstvo, přírodní, kulturní a hospodářské 

podmínky 

6. Asie – státy, obyvatelstvo, náboženství, kulturní zvyklosti 

 

Hudební výchova (Mgr. Marcela Chrástecká) 

1. Hudební festivaly v České republice. 

2. Významní hudební skladatelé moravskoslezského regionu. 

3. Ennio Morricone – italský skladatel filmové hudby. 

4. Současní ostravští hudební interpreti. 

 

Výtvarná výchova (Mgr. Rita Chrástecká) 

1. Žánr zátiší a jeho proměny v historických slozích a uměleckých směrech (zátiší) 

2. Futurismus, pohyb a rytmus (zachycení pohybu) 

3. Dadaismus, koláž a náhoda jako kompoziční prvek (technika koláže) 

Malá maturita se bude skládat ze dvou částí, části teoretické a části praktické (teoretická část: 10–15 stran 

textu + obrazová příloha, praktická část: soubor vlastních prací vztahujících se k danému tématu – cyklus 

7 ─10 prací + soubor přípravných skic).  

 

Tělesná výchova (Mgr. Denisa Kubienová, Mgr. Pavel Stuchlý) 

1. Historický vývoj vybraného sportu (basketbal, fotbal/futsal, hokej/krasobruslení, tenis, 

plavání, lyžování atd.) – historický vývoj (světový, český), významní sportovci, významné 

milníky daného sportu, aktuální úspěchy 

2. Olympiáda – historický vývoj, symboly, zakladatelé, významní sportovci 

3. Paralympiáda – historický vývoj, symboly, zakladatelé, významní sportovci 

4. Triatlon – historie, popis tří disciplín, významní sportovci, soutěže 

5. Extrémní sporty (paragliding, parašutismus, horolezectví, surfing atd.) – popis daného sportu, 

významní sportovci, krátká historie 

 

Náboženství (Mgr. Tomáš Čirž, Dr. theol.) 

1. Nesprávné představy o Bohu 

2. Náboženství? K čemu je dobré? Význam náboženství pro člověka a společnost. 

3. Náboženské motivy v textech písní, ve filmu, v počítačových hrách, v reklamě 

4. Světová náboženství či nové náboženské směry (vybrat si a představit nějaké světové 

náboženství nebo nové náboženské směry) 

 

4. Vstupní ročníková práce žáků čtyřletého studijního cyklu gymnázia 

 

Ve školním roce 2021/2022 byl připraven 12. ročník vstupních ročníkových prací pro studenty I. ročníku 

čtyřletého studijního cyklu. Zkouška zahrnovala obhajobu ročníkové práce, která proběhla v červnu 2022. 

Témata ročníkových prací byla vypsána do 15. října 2021 a žáci pod odborným vedením vyučujících 

zpracovávali vybrané téma. Studenti veřejně obhajovali své práce před komisí, svými spolužáky, 

vyučujícími, rodiči i hosty. V závěru dne pak každý student obdržel vysvědčení. Studenti, kteří zvolili 

místo ročníkové práce anglický jazyk, losovali jedno téma z deseti a o tomto tématu deset minut hovořili, 

v případě volby druhého cizího jazyka (němčina, španělština) volili jedno z pěti nabízených 

konverzačních témat. 

 

Nabídka témat: 

 

Český jazyk a literatura (Mgr. Hana Kukučková) 

1. Studentský slang na Bigy 

2. Jak se mluví u nás "po našimu"? 

3. Zajímavá jména a příjmení – nejen na Bigy 



 16 

4. Má vlastní literární tvorba 

5. Můj oblíbený spisovatel, kniha či žánr  

6. Já a divadlo 

 

Anglický jazyk (Mgr. Svatopluk Staniek) 

1. Me, My Family and Friends 

2. My Town and Region 

3. My House 

4. Travelling 

5. My School 

6. Sports  

7. Weather and Seasons 

8. Health 

9. Shopping 

10. Food 

 

Německý jazyk (Mgr. Dagmar Šubertová) 

1. Familie 

- Familienleben und Familienmitglieder 

- mein Lebenslauf  

- Familienbeziehungen  

2. Tagesablauf  

- mein Arbeitstag, Schule – mein Stundenplan, meine Unterrichtsstunden  

- Arbeitstag meiner Familienmitglieder 

- gemeinsames Wochenende  

3. Verschiedene Leute um mich – Charakteristik 

- weitere Familienmitglieder  

- mein Freund, meine Freundin 

- meine Mitschüler 

- Vorbilder, Promis  

4. Wohnen  

- unser Haus, unsere Wohnung, unsere Nachbarn  

- mein Traumhaus  

- Wohnen auf dem Lande und in der Stadt  

5. Essen und Essgewohnheiten  

- meine Essgewohnheiten, Menü in unserer Familie  

- tschechische und deutsche Küche  

- gutes Kochen, oder kalt essen  

 

Španělský jazyk (Mgr. Svatopluk Staniek) 

1. Yo, mi familia y mis amigos 

2. Mi escuela, mi clase, estudios 

3. El tiempo, estaciones del año y los colores de la naturaleza 

4. El mundo del trabajo, mi futuro trabajo 

5. Viajes, vacaciones, países donde se habla español 

 

Matematika (Mgr. Jakub Dvorský) 

1. Číslo Pí 

2. Číselné řady 

3. Teorie chaosu 

4. Teorie her 

5. Grafové úlohy v praxi 



 17 

6. Matematika ve starém Řecku 

7. Zapomenuté výpočetní postupy 

8. Iracionální čísla 

9. Vybrané slovní úlohy z praxe 

10. Matematické paradoxy 

11. Algebraické struktury 

12. Pravděpodobnostní modely 

13. Modulární aritmetika 

14. Zlatý řez 

15. Apolloniovy a Pappovy úlohy 

 

Fyzika (Mgr. Jarmila Johnová) 

1. Dobývání Marsu 

2. Jaderné elektrárny, ano či ne? 

3. Nobelovy ceny za fyziku 

4. Fyzika v domácnosti 

5. Významné výročí (90 let od smrti T. A. Edisona, 80 let od narození S. Hawkinga, 115 let od smrti 

lorda Kelvina, 570 let od narození Leonarda da Vinci, 360 let do smrti B. Pascala) 

 

Chemie (Mgr. Nela Žitníková) 

1. Historie střelného prachu 

2. Zábavná pyrotechnika 

3. Výroba parfému  

4. Alchymie  

5. Nobelova cena za chemii 

6. Chemie jako pomocník záchranářů 

 

Biologie (Mgr. Renata Kany) 

1. Původ a vývoj člověka 

2. Čaj a káva – historie, účinky na organismus 

3. Evoluce kytovců 

4. Genetické choroby člověka 

5. Fauna Austrálie a její zvláštnosti 

 

Zeměpis (Mgr. Pavel Stuchlý) 

1. Pouště na vybraném kontinentu, příčina vzniku, popis oblasti, podnebí, ekosystém, aktuální 

situace 

2. Státy jižní Evropy – charakteristika přírodních, kulturních a hospodářských poměrů u vybrané 

země v regionu jižní Evropy 

3. Jesenicko – přírodní, kulturní a hospodářské podmínky, zajímavosti regionu 

4. Stát Jižní Ameriky – popis vybraného státu, obyvatelstvo, přírodní, kulturní a hospodářské 

podmínky 

5. Austrálie – obyvatelstvo, náboženství, kulturní zvyklosti, historie, specifická místa 

6. Stát kterýž chci navštívit nebo jsem navštívil(la) - popis vybraného státu, obyvatelstvo, 

přírodní, kulturní a hospodářské podmínky 

 

Společenské vědy (Mgr. Miroslava Elšíková) 

1. Osobnost, která je pro mě hrdinou a životním vzorem (historická nebo současná osobnost 

politického, společenského, kulturního života, její život, činy, příklad pro mě. – po dohodě 

s vyučujícím) 



 18 

2. Udržitelný rozvoj a odpovědná spotřeba. (vybrané téma z oblasti výroby a prodeje potravin 

a spotřebního zboží, např. boty, káva, kakao, oblečení, banány, mobily, chov slepic, biopotraviny 

atd.) 

3. Já a psychologie (vybrané téma z oblasti psychologie, učení, paměť, myšlení, temperament, 

charakter) 

 

Dějepis (Mgr. Miroslava Elšíková) 

1. Jak se žilo v minulosti (rozhovor s pamětníkem). Srovnání velkých a malých dějin. Jak do života 

obyčejných lidí zasáhly politické a společenské změny.  

2. Film s historickou tématikou z novodobých dějin.  Rozbor vybraného filmu a srovnání 

s dosavadním výzkumem (např. Dunkerck, Andělin popel, Hořící keř, Nejtemnější hodina atd., 

Nebeští jezdci atd.) 

3. Historická osobnost, které si vážím. (Václav Havel, TGM, Rosa Parksová, Karel Schwarzenberg 

atd.) 

4. Divadlo Semafor – čistá voda v moři totality. Jeho vznik, tvorba, významní umělci. Osobnost 

Jiřího Suchého. 

5. Krizové situace v době studené války (arabsko-izraelský konflikt, korejská válka, vietnamská 

válka, karibská krize, válka v perském zálivu) 

 

Tělesná výchova (Mgr. Denisa Kubienová) 

1. Historický vývoj vybraného sportu (korfbal, rugby, frisbee, akvabely …) – historický vývoj 

(světový, český), významní sportovci, významné milníky daného sportu, aktuální úspěchy 

2. Extrémní sporty (bungee jumping, high jumping, bmx freestyle, bouldering, motocross …) – 

popis daného sportu, významní sportovci, krátká historie 

3. Olympiáda – historický vývoj, symboly, zakladatelé, významní sportovci 

4. Metodika vybraného sportu – popis sportu, krátká historie, postupy při nácviku daného sportu 

5. Mezinárodní sportovní organizace – popis vybraných federací, zakladatelé, historie 

 

Hudební výchova (Mgr. Marcela Chrástecká) 

1. Hudební festivaly v České republice. 

2. Významní hudební skladatelé moravskoslezského regionu. 

3. Ennio Morricone – italský skladatel filmové hudby. 

4. Současní ostravští hudební interpreti. 

 

Výtvarná výchova (PaedDr. Radana Parmová) 

1. Portrét. Rodina a spolužáci. Cyklus vlastní volné tvorby (kresby, kombin. techniky, fotografie), 

dějiny zobrazování lidské tváře, umělci, kteří se zabý-vají/zabývali portrétem. 

2. Portrét. Světci, kteří jsou pro mne významní. Dějiny jejich ikonografie. Možnost požehnání, 

zarámování a konečného umístění na stěnu jako předmětu úcty. 

3. Portrét. Celebrity dnešní doby. Otázka upravování podoby tváří a marketingu vizuálního 

zobrazení. 

Cyklus nejméně tří portrétů libovolnou technikou, přípravné skicy. 

 

Informatika (Mgr. Jakub Dvorský) 

1. Kryptoměny – platidla budoucnosti? 

2. Charles Babbage, tvůrce prvního počítače 

3. Šifrovací stroj Enigma 

4. Frekvenční kryptoanalýza 

5. RSA – jak funguje šifrování na internetu 

6. Apple vs IBM (souboj výrobců prvních osobních počítačů) 

7. Kód Navajo (šifrování v americké armádě za 2. sv. války) 

8. Komprimační algoritmy obrázkových souborů 



 19 

9. Komprimační algoritmy zvukových souborů 

10. LaTex – nástroj pro efektivní sazbu textu 

11. Programování ve Scratchi 

12. Programování v Pythonu 

13. Třídící algoritmy 

 

Náboženství (Mgr. Tomáš Čirž, Dr. theol.) 

1. Nesprávné představy o Bohu, 

2. Náboženství? K čemu je dobré? Význam náboženství pro člověka a společnost. 

3. Náboženské motivy v textech písní, ve filmu, v počítačových hrách, v reklamě, 

4. Světová náboženství či nové náboženské směry (vybrat si a představit nějaké světové náboženství 

nebo nové náboženské směry) 

 

VI.  ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, 

RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY DĚTÍ, ŽÁKŮ A STUDENTŮ 

SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, NADANÝCH, MIMOŘÁDNĚ 

NADANÝCH A S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY 
 

Aktivity pro pedagogické pracovníky 

- Zvládání emočně náročných a rizikových situací II s modelovými situacemi – srpen 2021 

- pravidelné semináře pořádané Pedagogicko-psychologickou poradnou pro školní metodiky prevence – 

účast školního metodika prevence, průběžně 

- Krajská konference prevence rizikového chování – účast ŠMP – říjen 2021 

- spolupráce s třídními učiteli při řešení výskytu projevů rizikového chování 

 

Aktivity pro rodiče 

- přednáška a prezentace na téma rizikových forem chování – listopad  

- seznámení s činností ŠMP pro rodiče studentů nastupujících ročníků – červen 2022 

- Zahradní slavnost – červen  

- konzultační hodiny školního metodika prevence - průběžně 

 

Aktivity pro studenty  

- Nebezpečí sociálních sítí – program realizovaný společností E-bezpečí pro primu, sekundu, I., II. ročník 

– prosinec 2021 

- Zájmy chráněné zákonem a kyberprostor – program útvaru prevence městské policie pro kvartu – březen 

2022 

- Právní vědomí – program útvaru prevence městské policie pro tercii – březen 2022 

- Poruchy příjmu potravy – program realizovaný společností Anabell pro kvintu, sextu, I. roč., II. roč. – 

květen 2022 

- První pomoc – program pracovníků ČČK pro septimu a III. roč. – květen 2022 

- Agresivní chování a neetiketa - program útvaru prevence městské policie pro primu – březen 2022 

- Nedělej si problém a kyberprostor  - program útvaru prevence městské policie pro sekundu – březen 

2022 

- prevence ve výuce – začlenění problematiky rizikových forem chování do výuky občanské výchovy, 

základů společenských věd, biologie, chemie, náboženské výchovy - průběžně 

- adaptační kurz pro studenty primy a I. ročníku – září 2021 

- Moje třída, moje parta – třídenní program organizovaný Domem Ignáce Stuchlého ve Fryštáku 

pro sekundu – prosinec 2021 

- Škola trochu jinak – Den učitelů - „vyučují sami studenti“ – březen 2022 

- Noc ve škole – netradiční setkání studentů, pedagogů a ostatních pracovníků školy – červen 2022 

- Zahradní slavnost - červen 2022 

- krizová intervence ve třídách prima, sekunda 



 20 

- konzultační hodiny - průběžně 

- výlety, duchovní obnovy           

Mgr. Ivana Kvitová 

 

V oblasti péče o žáky se SVP výchovná poradkyně eviduje celkem 23 žáků. Ve škole je dvanáct žáků, 

kterým byl poskytován 2. stupeň pedagogické podpory, dva žáci ve 3. stupni a dvěma žákům byl 

poskytován 4. stupeň PP. Tři žáci studovali pomocí individuálního vzdělávacího plánu. Jeden žák měl 

individuální studijní plám na výuku angličtiny. 

V oblasti metodické a informační bylo zajištěno vytvoření IVP, poučení vyučující, jak pracovat s žáky 

se SVP. Každý učitel dostává od VP o takovém žákovi doporučení (na základě podkladu z PPP a SPC), 

jak s ním pracovat. Informační materiály pro kolegy, jak efektivně učit žáky se SVP jsou dostupné 

v elektronické podobě. Bylo umožněno zapůjčit si didaktické a metodické materiály. 

           Ing. Marie Jędrysková 

 

Od března 2022 jsme postupně přijímali ukrajinské žáky, celkem jich bylo osm. Zapojili jsme 

se do výzvy Jazykové kurzy pro děti cizince migrující z Ukrajiny. Ve škole proběhly dva jazykové 

kurzy pro ukrajinské žáky, první byl zahájen 21. dubna 2022, druhý 26. května 2022. 

           Mgr. Jana Vylobová  

 

VII. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

A ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 
Vedení školy:  Konzultační seminář pro management škol – online (listopad 2021) 

Konference CŠ 2021 – online (listopad 2021) 

Střední vzdělávání z pohledu ČŠI (listopad 2021) 

Přijímáme, začleňujeme a vzděláváme děti/žáky cizince (říjen 2021) 

Ukrajinci ve škole 2022/2023 (srpen 2022) 

Porada ředitelů CŠ – MŠMT – on-line (duben 2022) 

Mgr. Jarmila Johnová se 22. února 2022 zúčastnila školení „Přírodovědný 

inspiromat“ na VŠB 

    

Školní kaplan: Mgr. Tomáš Čirž, Dr. theol. se 27. 7. – 11. 8. 2022 zúčastnil v Brně kurzu 

akreditovaného MŠMT v oboru grafický design.  

 

Všichni vyučující: Zvládání emočně náročných situací ve školství II s modelovými situacemi 

 

Účast vyučujících PK českého jazyka, hudební a výtvarné výchovy na školeních:                                                                                                                

Mgr. Rita Chrástecká 

2. 2. 2022 ─ on-line seminář pro předsedy maturitní komise  

Mgr. Hana Kukučková 

2. 2. 2022 – Krajský workshop CJL – Hodnocení slohových prací z pohledu centrálního hodnocení – 

webinář 

22. 2. 2022 – Hravá hudební výchova – webinář 

8. 3. 2022 – Jak učit (nejen) Ukrajince česky – webinář 

Mgr. Dagmar Šubertová 

11. 11. 2022 – Písemná maturitní práce z českého jazyka a literatury – webinář NIDV 

10. 2. 2022 – Didaktický test z českého jazyka a literatury – webinář NIDV 

30. 3. 2022 – Začínáme s výukou češtiny jako druhého jazyka na ZŠ a SŠ – webinář Městského obvodu 

Poruba 

31. 3. 2022 – Začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem do běžné výuky na českých školách – 

webinář Městského obvodu Poruba 

7. a 22. 6. 2022 – Zvyšování čtenářské gramotnosti a pojmové mapy, webinář SPŠ grafiky, Praha 



 21 

 

Účast vyučujících PK cizího jazyka – AJ, NJ, ŠJ, FJ 

NJ:  

Deutsch? Kein ProbLama (webináře, září – prosinec) - Ochvatová 

Methodik – Training (webinář 20. 9., Methodikzentrum) - Ochvatová 

Konference „Deutsch als Unterrichts – und Kultursprache“ (Opava 21. – 22. 10.) – Ochvatová 

Witzige Texte interaktiv – webinář agentury Bohemia Troppau (11. 11.) - Šubertová 

Písemná maturitní práce z německého jazyka – webinář NIDV (26. 11.) - Šubertová 

Didaktický test z německého jazyka – webinář NIDV (2. 3.) - Šubertová 

Stammtisch – aktivity na konci školního roku – Hueber Verlag (2. 6.) – Šubertová 

AJ: 

For the Love of Teaching – online seminář (26. srpen, Oxford) - Ochvatová 

Wocabee: Bronislav Sobotka - Jak kreativně a hravě na gramatiku (14. 12.) - Brožová 

Wocabee: Practical tips and online tools for modern foreign language teaching (9. 12.) – Brožová 

Obecně:  

Webinář – Hry v cizím jazyce (listopad 2021) - Holáňová 

Wocabee: 7. 12. 2021 Autentické materiály při výuce cizích jazyků – Brožová, Ochvatová 

Konzultační seminář k písemné práci z cizího jazyka (15. 11., NPI) – Ochvatová, Holáňová, Brožová 

 
Účast vyučujících PK matematiky, fyziky a informatiky na školeních: 

Vzhledem k narůstajícímu počtu případů konfliktů a rizikových situací při jednáních zaměstnanců škol 

s jinými osobami se členové komise MFIktZ  – Mgr. Robert Bangievský, Mgr. Denisa Barčová, Mgr. 

Tomáš Čirž, Dr. theol., Mgr. Jakub Dvorský, Mgr. Marcela Chrástecká, Mgr. Jarmila Johnová, Mgr. 

Denisa Kubienová, Ing. Olga Plevová, Ph.D. a Mgr. Pavel Stuchlý zúčastnili 27. srpna 2021 školení 

pro zaměstnance „Komunikace s agresivní osobou“. 

Mgr. Jarmila Johnová se 22. února 2022 zúčastnila školení „Přírodovědný inspiromat“ na VŠB.  

Mgr. Marcela Chrástecká absolvovala 8. února 2022 vzdělávací program „Rozvíjíme matematickou 

gramotnost“ v rozsahu 8 vyučovacích hodin, který v Ostravě pořádal Národní pedagogický institut ČR. 

Mgr. Tomáš Čirž, Dr. theol. se 27. 7. – 11. 8. 2022 zúčastnil v Brně kurzu akreditovaného MŠMT v oboru 

grafický design.  

 

Účast vyučujících PK dějepisu, společenských věd, náboženské výchovy a etické výchovy na školeních: 

Mgr. Lenka Ochvatová, Mgr. Pavel Stuchlý a Mgr. Jan Ligocký absolvovali školení organizované 

společností Post Bellum s názvem: Jak natočit pamětníka. 
 

Účast vyučujících PK biologie, chemie a zeměpisu: 

Vyučující naší předmětové komise se také pravidelně účastní seminářů a školení, např. Letní školy 

chemie na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze. 
 

Účast vyučujících PK tělesné výchovy na školeních: 

Mgr. Denisa Kubienová se účastnila třídenního vzdělávacího semináře Tělo Olomouc. 

 

Účast nepedagogických pracovníků na školeních: 

Sekretářka školy se účastnila online školení Archiv bez starosti 

 

 

 

 

 

 

 

http://deuks.cz/uncategorized/konferenz-deutsch-als-unterrichts-und-kultursprache-troppau-2021/


 22 

VIII.   ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 
 

1. Činnost předmětových komisí 

 

Předmětová komise ČJ ─ VV ─ HV 

Ve školním roce 2021/2022 pracovala předmětová komise ČJ – VV – HV ve složení Mgr. Romana 

Holáňová, Mgr. Marcela Chrástecká, Mgr. Rita Chrástecká, Mgr. Hana Kukučková, PaedDr. Radana 

Parmová a Mgr. Dagmar Šubertová. 

Nepovinné předměty: 

Schola Biskupského gymnázia v Ostravě 

Schola Biskupského gymnázia v Ostravě pod vedením Mgr. Marcely Chrástecké doprovázela svými 

písněmi všechny pravidelné školní mše svaté a také mši, která byla jako každoročně sloužena 

při příležitosti předávání maturitních vysvědčení našim absolventům v kostele sv. Cyrila a Metoděje 

v Pustkovci. Schola doprovázela také slavnostní mši svatou slouženou 16. 9. 2021 v katedrále 

u příležitosti oslav 30. výročí založení naší školy a v rámci oslav pak měla ve škole několik vystoupení. 

Dne 2. 9. 2021 a 28. 1. 2022 se za hudebního doprovodu scholy uskutečnila mše svatá v TV NOE. 

6. dubna 2022 doprovodilo několik studentů z naší scholy mši svatou v kapli Fakultní nemocnice 

v Ostravě, která byla obětovaná za zaměstnance nemocnice. Dne 23. 5. 2022 proběhl v TV NOE přímý 

přenos modliteb za mír pod názvem Pokoj Vám. V tomto školním roce se uskutečnilo také několik 

jednodenních soustředění scholy ve škole. V závěru školního roku byli studenti scholy odměněni za svou 

celoroční obětavou službu výjezdním soustředěním do Diecézního střediska mládeže ve Staré Vsi 

nad Ondřejnicí.  

Nepovinná výtvarná výchova 

Nepovinná výtvarná výchova byla rozdělena podle zaměření žáků na realistickou kresbu 

a na experimentální tvoření, paralelně se tři žáci z oktávy věnovali i fotografii. Výrazným výsledkem byla 

fotokniha Sen, praktická maturitní práce A. Ptáčníkové. 

Literární dílna 

Prezentace díla/autora/žánru podle vlastní volby studentů se stala velmi obohacující pro studenty 

navzájem i pro vyučující. Strukturální rozbor uměleckého textu ve formě handoutů sledoval osnovu ústní 

maturitní zkoušky. Ve 2. pololetí zde jako výsledek dílen tvůrčího psaní vznikl materiál pro sborník, 

jehož edice je před dokončením. 

Nepovinný romský jazyk 

Od 2. pololetí 12 žáků nižšího i vyššího gymnázia navštěvovalo výuku základů romštiny a součástí byly 

i společenské a historické reálie. V rámci diskusí o Romech jsme podnikli návštěvu ZŠ Kunčičky, kde 

probíhala oslava Mezinárodního dne Romů, mj. ochutnávka tradičních jídel a koncert Jana Bendika. Další 

zájem žáků vedl k organizaci jednak exkurze do Muzea romské kultury v Brně, jíž se účastnili jako hosté 

i dva naši budoucí romští žáci, J. Polhoš a S. Salvetová, jednak k uskutečnění dvoudenního semináře 

o historii Romů (PhD. M. Hajská) a romské literatuře (Mgr. I. Kokyová). Semináře se zúčastnilo 18 žáků 

nižšího i vyššího gymnázia a 4 pedagogové. 

Kulturní akce a exkurze 

V listopadu jsme ve večerních hodinách se zájemci ze septimy hned třikrát navštívili Divadlo Petra 

Bezruče. Divadelní představení Maryša (2. 11. 2021) zhlédlo 13 studentů, představení Audience (8. 11. 

2021) 9 studentů a představení Spalovač mrtvol (18. 11.) 14 studentů. 6. 6. 2022 si nenechali zájemci 

ze septimy ujít derniéru představení 1984 (15 studentů) a 7. 6. 2022 derniéru představení Mistr 

a Markétka (9 studentů). 

30. a 31. 3. 2022 výtvarníci z 1. ročníku, 2. ročníku a sexty zhlédli v Domě umění výstavy Velikonoční 

příběh v umění a Velký okamžik Maria Kotrby. 

Dne 19. 4. 2022 se pod vedením PaedDr. R. Parmové zúčastnili výtvarníci ze tříd kvinta, I. ročník, sexta 

a II. ročník exkurze a plenéru Turkov, kde se věnovali fotografování, kresbě a land-artu.  

Dne 29. 6. 2022 se uskutečnila instalace obrazů 13 studentů nižšího gymnázia v postindustriálním lese 

Ferona. 



 23 

Vybraní žáci vyššího i nižšího gymnázia navštívili Muzeum Velké Moravy ve Starém Městě u Uherského 

Hradiště a Moravskou galerii v Brně, studenti 3. ročníku pak židovský hřbitov v Osoblaze. 

PaedDr. R. Parmová připravila v katedrále Božského Spasitele výstavu Obrazy pro Soivu (od 28. 6. 

2022), ve spolupráci s absolventy naší školy Jaroslavem Lichotou, Jiřím Vaňkem a Marií Hánovou 

na ulici Hulvácká č. 18 výstavu pod názvem Fotky pro Soivu (od 18. 12. 2022) a v kostele sv. Josefa 

v Ostravě v rámci Noci kostelů putovní výstavu svých obrazů a prací některých našich absolventů 

a studentů pod názvem Spolu. V červnu 2022 byla na zahradě naší školy uspořádána již tradiční výstava 

výtvarných prací žáků pod názvem Na plotě. 

Celoškolní akce 

 Předmětová komise se podílela na přípravách oslav 30. výročí založení školy. Mgr. Rita Chrástecká měla 

na starost výzdobu vnitřních prostor budovy, Mgr. Romana Holáňová se postarala o přípravu dětských 

koutků, Mgr. Dagmar Šubertová měla na starost jazykovou úpravu propagačních materiálů školy a 

Mgr. Hana Kukučková připravila autorský koncert pod názvem Autorské strunění. Její skladby předneslo 

smyčcové kvinteto v podání Aničky Vomlelové, Barbory Šedivé, Hedviky Mičaníkové, Hany Kukučkové 

a Františka Holáně. V premiéře zazněla i skladba Zdravice, kterou její autorka věnovala škole právě 

u příležitosti jejích „30. narozenin“. 

Dne 28. 4. 2022 se uskutečnil benefiční koncert pro Ukrajinu v kostele svatého Cyrila a Metoděje 

v Pustkovci pod názvem Velikonoční naděje. Program zahájila schola pod vedením Mgr. Marcely 

Chrástecké, následovala vystoupení našich studentů, k nimž se také přidali studenti z Ukrajiny, vystoupil 

i Kospen - Komorní sbor pedagogických nadšenců. 

Soutěže a přehlídky 

I navzdory nevyzpytatelné době se 4. 11. 2021 podařilo zorganizovat 15. ročník školního kola recitační 

soutěže. I když byla soutěž kvůli nepříznivé epidemiologické situaci značně obroušena, zarecitovalo 

ve třech kategoriích celkem 28 soutěžících. Z nižšího gymnázia zazářily studentky Martina Menšíková 

z primy a Veronika Koběrská z kvarty (3. místo), Martina Janišová ze sekundy (2. místo) a Lucie 

Ledererová z kvarty (1. místo). Z vyššího gymnázia se v kategorii poezie umístili na 3. místě Václav 

Stuchlý z kvinty a Anna Klimková ze septimy, Daniela Pavlíková ze sexty a Leontýna Heryánová z 

3. ročníku se umístily na 2. místě a 1. místo obsadil Jiří Marek z oktávy.  Z vyššího gymnázia v kategorii 

próza se na 2. místě umístili Magdalena Machová z kvinty a Vojtěch Poloch z oktávy, na stupínek 

nejvyšší se vyhoupla Jana Prudilová z oktávy. Zvláštní cenu publika získal Jiří Marek z oktávy, který si 

zároveň odnesl cenu poroty za vydařený autorský text. 

Dne 9. 12. 2021 se uskutečnil 27. ročník recitační soutěže ostravských gymnázií Aréna plná krásných 

slov, ve kterém soutěžilo 21 studentů ze sedmi zúčastněných škol. Naši školu reprezentovali Daniela 

Pavlíková (sexta), Anna Klimková (septima), Jana Prudilová (oktáva) a Vojtěch Poloch (oktáva). Vojtěch 

Poloch obsadil 2. místo v kategorii próza. 

Dne 28. 1. 2022 se uskutečnilo školní kolo Olympiády v českém jazyce. Soutěžilo celkem 13 studentů 

z nižšího i vyššího gymnázia. V I. kategorii (nižší gymnázium) získala 1. místo Anna Ledererová 

z kvarty, 2. místo Anna Chudejová z kvarty a 3. místo obsadila Dorota Chrástecká z tercie. 

Ve II. kategorii (vyšší gymnázium) pomyslný nejvyšší stupínek získala Viktorie Jurišicová ze sexty, 

2. místo Anna Ptáčníková z oktávy a 3. místo pak Magdalena Hejnešová z kvinty. Dne 28. a 31. 3. 2022 

proběhla ve Středisku volného času na Ostrčilově ulici v Ostravě obě okresní kola Olympiády v českém 

jazyce. Okresního kola první kategorie, které bylo určeno pro žáky druhého stupně ZŠ a studenty 

odpovídajících ročníků nižšího gymnázia, se zúčastnily studentky Anna Chudejová a Anna Ledererová. 

Obě žákyně se umístily na 36.–42. místě z 85 soutěžících. Ve čtvrtek pak pokračovalo okresní kolo druhé 

kategorie pro studenty středních škol. Naši školu reprezentovaly Viktorie Jurišicová a Anna Ptáčníková, 

které obsadily 7. a 8. místo ze 40 soutěžících.  

11. 3. 2022 v Domě dětí a mládeže v Ostravě-Porubě proběhlo obvodní kolo Celostátní soutěže dětských 

recitátorů. Z naší školy se recitační soutěže účastnily Martina Menšíková (prima), Martina Janišová 

(sekunda), Veronika Koběrská (kvarta) a Anna Ledererová (kvarta). A my se můžeme pyšnit třetím 

místem Aničky Ledererové.  

 Po dvouleté covidové přestávce se ve dnech 22. a 23. 3. 2022 v Odrách konal 28. ročník Celostátní 

přehlídky církevních škol v zájmové umělecké činnosti. Naši školu reprezentovali Daniela Pavlíková 



 24 

ze sexty, Magdalena Machová z kvinty a studenti oktávy Jana Prudilová a Vojtěch Poloch, kteří byli 

nominováni na základě úspěchů v podzimní recitační soutěži. Jana Prudilová a Vojtěch Poloch byli 

oceněni zlatým pásmem. 

Dne 20. 5. 2022 proběhl v Ostravě-Porubě odpolední galakoncert vybraných soutěžících, kteří se 

v hudební soutěži pod názvem Pěvecký meeting umístili do třetího místa. Na galakoncertě vystoupil také 

student primy Ladislav Garbulinski, který v silné konkurenci obsadil 2. místo.   

Do Almanachu studentské poezie ostravských škol vydaným Střediskem volného času na Ostrčilově ulici 

v Ostravě dne 16. 11. 2021 přispěla svým textem studentka 4. ročníku Angelina Laštůvková.  

Prezentace a hospitace 

a) prezentace 

Mgr. Dagmar Šubertová 

27. 1. 2022 – prezentace výuky českého jazyka a literatury pro uchazeče o studium (z 8. a 9. tříd ZŠ) 

 Mgr. Rita Chrástecká  

27. 1. 2022 – prezentace výuky českého jazyka a literatury pro uchazeče o studium (z 5. tříd ZŠ)  

b) hospitace 

Mgr. Dagmar Šubertová 

6. 12. 2021 – hospitace ve vyučovací hodině českého jazyka v kvartě u Mgr. Romany Holáňové 

Mgr. Romana Holáňová 

3. 1. 2022 – hospitace ve vyučovací hodině českého jazyka v sekundě u Mgr. Rity Chrástecké 

 

Za PK ČJ-HV-VV Mgr. Rita Chrástecká 

 

Přehlídka autorské tvorby - 22. 2. 2022 

7 studentek (kvarta, kvinta, sexta, II. roč, oktáva) 

2x kresba 

4x literatura 

1x hudba 

Uskutečnila se 22. února 2022 

Zúčastnilo se celkem sedm studentek ze tříd kvarta, kvinta, sexta, II. ročník a oktáva.  

Viktorie Jurišicová ze sexty a Aneta Richterová z II. ročníku představily své kreslené obrazy, slyšeli jsme 

prózu a báseň Michaely Adamusové z kvinty, další literární díla přednesly Magdalena Machová z kvinty, 

Daniela Pavlíková ze sexty a Agáta Tylová z kvarty, jejíž povídku četl Jiří Ptáčník z kvinty. Jana 

Prudilová z oktávy zazpívala své vlastní písně.  

Jednotlivé studentky představil a přehlídku moderoval Vojtěch Poloch z oktávy. 

Divákům se nejvíce líbily písně Jany Prudilové. Čekání na výsledky hlasování zpříjemnil krátkým 

klavírním vystoupením Blahoslav Lacman z prvního ročníku. 

Mgr. Jarmila Johnová 

 

Předmětová komise CJ  

Hospitace:  

Proběhly vzájemné hospitace učitelů v rámci daného jazyka a také náslechy studenta FF OU a jeho 

následná praxe v hodinách AJ a NJ. 

Soutěže, workshopy, akce pro studenty:  

NJ:   

Překladatelská soutěž s UPOL (listopad, školní kolo – studenti VG, Mgr. Šubertová) 

Školní kolo soutěže v německém jazyce Den s překladem Ostravské univerzity (prosinec, studenti VG, 

Mgr. Šubertová). Do univerzitního kola postoupily texty Kateřiny Lutišanové (4.r.) a Jakuba Žajdlíka 

(3. r.). 

Workshop s rodilými mluvčími na OU: Křížem krážem německy mluvícími zeměmi (25. listopad, 

studenti VG, Mgr. Ochvatová a Mgr. Šubertová) 

Individuální konzultace pro studenty maturující z NJ (Mgr. Šubertová) 



 25 

Soutěž agentury Bohemia Troppau – Witzige Texte (31. říjen, Mgr. Šubertová) – studenti 1. 3., 4. r., 

septimy, oktávy 

Univerzitní kolo Překladatelské soutěže v německém jazyce FF Univerzity Palackého v Olomouci (leden, 

Mgr. Šubertová) – naši školu reprezentoval septimán Jan Dušek.  

Aj:  

Sobotní akce „Angličtina na BiGy“ (23. října). Studenti NG i VG i další hosté pod vedením lektorů 

T. Čecha a K. Diehelové diskutovali na různá témata týkající se života v diecézi. Poté byla o. Janštou 

sloužena mše svatá v angličtině. (M. Diehelová, L. Ochvatová)  

Překladatelská soutěž s UPOL (listopad, studenti sexty a IV. R, školní kolo, Mgr. Ochvatová 

a Mgr. Kvitová). Do univerzitního kola postoupily práce Anny Vomlelové (septima) a Anny Ptáčníkové 

(oktáva). 

Překladatelská soutěž s OU (prosinec, školní kolo, Mgr. Ochvatová a Mgr. Kvitová). Do univerzitního 

kola postoupily práce Kateřiny Lutišanové a Niny Křesťanové (obě ze 4. r). 

Konverzační soutěž v Aj (tři kategorie ve školním kole, písemná část a poté postup nejlepších k ústní 

části, studenti NG+VG, Mgr. Ochvatová, Mgr. Kvitová, Mgr. Brožová, Mgr. Staniek). Do okresního kola 

postoupily Sofia Uruba (sekunda), Veronika Kačorová (kvarta) a Anna Vomlelová (septima). 

Nabídka jazykového kurzu ke zkoušce FCE (organizace, určeno VG, Mgr. Ochvatová, Mgr. Kvitová 

a Mgr. Brožová). 

Zajištění rodilé mluvčí Aj na příští školní rok – podání žádosti ke schválení Fulbrightovou komisí – 

schváleno. Následovalo několik webinářů týkajících se organizace pobytu rodilé mluvčí a jejího působení 

ve škole. (Mgr. Ochvatová) 

FR: 

Překladatelské soutěže OU „Den s překladem“ se zúčastnila Markéta Weissmannová (sexta) a její práce 

byla poslána do univerzitního kola.  

Obecně:  

Nabídka poznávacího zájezdu do Švýcarska pro příští školní rok studentům od tercie po VG – Mgr. 

Kvitová a Mgr. Ochvatová. 

                 Za PK CJ Mgr. Lenka Ochvatová 

 

Předmětová komise D, ZSV, NV, EV 

Září a říjen   

7. října se studenti kvinty, sexty, I. a II. ročníku zúčastnili exkurze do Polska, kde jsme navštívili 

koncentrační tábor Auchswitz a město Krakov. 

Ve dnech 4. – 8. října se uskutečnila exkurze oktávy a čtvrtého ročníku do Prahy. Žáci navštívili řadu 

důležitých míst naší historie a také využili bohatého kulturního programu pražských divadel. 

Listopad 

K oslavám 17. listopadu jsme pro studenty vyššího gymnázia uspořádali besedu studentů s pamětníky. 

S žáky se přišli sdílet se svými životními osudy Jan Breník, Rostislav Sochorec, Leo Žídek, Jiří Stuchlý 

a paní Langrová. Krom besedy s pamětníky žáci shlédli dokumentární film “Ta krásná holka z vily 

nad řekou”. Pro nižší gymnázium byly připraveny filmové projekce o Miladě Horákové a film 

Pradědečkovo číslo věnující se tématu svobody a holocaustu. V hale v přízemí jsme měli vyvěšenou 

výstavu Mladí proti komunismu. Studentská rada zorganizovala sbírku na financování organizace Paměť 

národa. 

Prosinec 

Dne 8. 12. se uskutečnila v průběhu 7. a 8. vyučovací hodiny na naší škole beseda s pracovníky 

mobilního hospice Strom života. Žáci maturitních ročníků se dotkli tématu umírání a smrti. 

Leden a únor 

Dne 15. února 2022 se sedm studentů ze sexty vydalo do Prahy se svou třídní profesorkou Lenkou 

Ochvatovou. Tento výlet byl odměnou za práci na projektu Příběhy našich sousedů 

Březen 

Dne 25. března 2022 proběhla v Ostravě slavnostní závěrečná prezentace projektu s názvem Příběhy 

našich sousedů. Z naší školy se do tohoto projektu zapojily dvě skupinky studentů sexty, kteří se účastnili 



 26 

několika workshopů, kde se naučili, jak klást otázky pamětníkovi, jak nahrávat, jak vybrat z vyprávění to 

podstatné pro jeden příběh, jak napsat scénář příběhu, udělat stopáž apod. 

Duben 

Dne 6. dubna 2022 se v budově gymnázia Bohumín zúčastnili tři studenti septimy krajského kola 

30. ročníku Dějepisné soutěže studentů gymnázií ČR a SR. 

Studenti II. ročníku se v rámci duchovní obnovy seznámili s historií Osoblažska. 

Prima absolvovala historickou exkurzi do archeoskanzenu v Chotěbuzi s tématem pravěku a raného 

středověku. 

Sekunda absolvovala historickou exkurzi do muzea Hlučínska s tématem středověké město. 

Tercie absolvovala historickou procházku Moravskou Ostravou zaměřenou na proměnu města v 19. stol. 

III. ročník absolvoval historickou procházku Moravskou Ostravou a Přívozem zaměřenou dějiny 

architektury. 

Květen 

Studentky kvinty Andrea Wroblowská a Alena Žajdlíková se pod vedením paní profesorky Miroslavy 

Elšíkové zapojily na začátku letošního školního roku do Fakultní odborné soutěže pro střední školy, 

kterou uspořádala Fakulta veřejných politik Slezské univerzity v Opavě. Po vyhodnocení odbornou 

porotou se jejich práce ocitly mezi 15 nejúspěšnějšími. Děvčata byla pozvána na obhajoby prací 

před odbornou komisí, které se uskutečnily ve středu 18. 5. 2022. Obě děvčata si vedla velmi dobře, 

Andrea Wroblowská získala čestné uznání poroty a Alena Žajdlíková se umístila na 3. místě.  Za 3. místo 

si Alena odnesla nejen pěkné finanční ohodnocení, ale zejména možnost přijetí na Fakultu veřejných 

politik Slezské univerzity bez přijímacích zkoušek v období následujících tří let. 

Červen 

Naše studentky a naši studenti se opět zapojili do projektu organizace Post Bellum „Příběhy našich 

sousedů“. Tři žákovské týmy pod vedením pedagogů Mgr. Miroslavy Elšíkové, Mgr. Jana Ligockého 

a Mgr. Pavla Stuchlého se vydaly nahrávat vzpomínky pamětníků. Dne 28. 6. 2022 v rytířském sále 

Frýdeckého zámku proběhla slavnostní závěrečná prezentace projektu. 

II. ročník navštívil výstavu Vysídlená paměť instalovanou v návěsu kamionu na Masarykově náměstí 

v Ostravě a při té příležitosti se zastavili u pietních míst v Ostravě tábor Hanke, synagoga a stolperstein. 

Sekunda a tercie navštívili v rámci školního výletu zámek v Hradci nad Moravicí 

Mgr. Jan Ligocký  

                                                                                 

Předmětová komise M - F – IKT  

Pedagogické praxe 

Student magisterského programu učitelství fyziky a zeměpisu pro SŠ na Univerzitě Palackého Ondřej 

Palovský absolvoval u Mgr. Roberta Bangievského svou průběžnou pedagogickou praxi ve výuce fyziky 

a zeměpisu na SŠ.  

Studentka magisterského programu učitelství matematiky a biologie pro SŠ na Ostravské Univerzitě Petra 

Kratochvílová absolvovala u Mgr. Jakuba Dvorského svou průběžnou pedagogickou praxi ve výuce 

matematiky na SŠ. 

Zpráva o činnosti PK 

V uplynulém školním roce se vyučující snažili zapojit studenty do nejrůznějších matematických, 

fyzikálních i programovacích soutěží, snažili se rozvíjet jejich logické myšlení, prohloubit jejich znalosti 

a vybudovat pozitivní vztah k matematice. 

Ester Smejová z 1. ročníku a Jiří Ptáčník z kvinty se zúčastnili 15. října 2021 online soutěže Energetická 

olympiáda, kde získali 23 bodů z 30 a umístili se tak na 202. místě z 330 družstev. 

Dne 21. října 2021 proběhla na naší škole Soutěž v řešení sudoku, do které se přihlásilo 14 soutěžících 

v kategoriích začátečníci a pokročilí. 

Mezi začátečníky byly nejlepší: 1. Andrea Wroblovská z kvinty, 2. Markéta Weissmannová ze sexty 

a 3. Anna Polochová z oktávy. 

V pokročilých zvítězily: 1. Terezie Jurišicová z oktávy, 2. Eliška Slatinská z oktávy a 3. Veronika 

Rosmanitová z kvinty. 

Žáci nižšího gymnázia se 2. listopadu 2021 zúčastnili školního kola Pythagoriády.  



 27 

Z 55 účastníků dosáhla nejlepších výsledků prima, z níž čtyři studenti-Veronika Jurišicová, Tereza 

Ritterová, Kryšpín Havlásek a Anna Mikolajková postoupili do okresního kola. 

Okresního kola Pythagoriády, které proběhlo 7. prosince 2021 on-line formou, se zúčastnili primáni: 

Veronika Jurišicová, Kryšpín Havlásek a Anna Mikolajková. Úspěšným řešitelem se stal Kryšpín 

Havlásek, který dosáhl 10 bodů z 15.  

Všichni studenti nižšího gymnázia a 30 zájemců z vyššího gymnázia se 18. března 2022 zúčastnili 

tradiční soutěže Matematický klokan. 

Naši žáci byli úspěšní v kategorii "Junior", kde v rámci okresu Ostrava obsadila Viktorie Jurišicová 

ze sexty 5. místo a Ester Smejová z 1. ročníku 8. místo.  

V nejvyšší kategorii „Student“ se nejvíce dařilo Terezii Jurišicové z oktávy, která skončila třináctá. 

Do online soutěže Matematický náboj se 18. března 2022 zapojilo pět týmů z vyššího gymnázia ve dvou 

kategoriích – Junior a Senior. Náš tým maturantů ve složení Terezie Jurišicová, Tereza Bernatová, Pavel 

Kozák, František Holáň a Vojta Poloch obsadil 24. místo mezi 116 týmy v ČR. 

Mezi náročnější soutěže, vyžadující samostatnou dlouhodobou domácí práci studentů pod vedením 

vyučujících, patří Matematická olympiáda. 

∙ V kategorii Z6 postoupili do okresního kola žáci primy: Kryšpín Havlásek, Veronika Jurišicová, 

Jindřiška Stuchlá a Boris Titz. V okresním kole se pak úspěšnými řešiteli stali Kryšpín Havlásek, 

Veronika Jurišicová a Jindřiška Stuchlá. 

∙ V kategorii A se úspěšnými řešitelkami školního a oblastního kola staly Terezie Jurišicová a Tereza 

Bernatová z oktávy, a zajistily si tak účast v krajském kole.  

Pravidelně se na našem gymnáziu koná také Zeměpisná olympiáda, které se zúčastňují žáci všech 

ročníků. Ve školním kole pořádaném 16. prosince 2022 zvítězili na vyšším stupni Vojtěch Poloch 

z oktávy a Vít Curylo ze septimy (se stejným počtem bodů) a na nižším stupni Jana Brodová. 

V okresním kole se nejlépe umístili:  

∙ v kategorii A: Kryšpín Havlásek na 13. místě, 

∙ v kategorii C: Jana Brodová na 20. místě, 

∙ v kategorii D: Vojtěch Poloch na 16. místě. 

Ve dnech 1. - 3. dubna proběhl na faře v Dobešově u Oder Matematický víkend, kterého se zúčastnilo 

13 žáků, z toho 6 maturantů. Jeho náplní byla příprava na maturitu zábavnou formou a také zasvěcení 

do některých nadstandardních matematických témat (Teorie chaosu). 

Předmětová komise MFIZ podporuje také zájmovou činnost studentů. Nejvýznamnějšími počiny v této 

oblasti jsou Šachový turnaj a Multimediální skupina a nově přibyl ještě Studentský filmový festival. 

Dne 25. listopadu 2021 uspořádali profesoři Mgr. Jakub Dvorský a Mgr. Tomáš Čirž v tělocvičně 

gymnázia Studentský filmový festival, na němž naši studenti prezentovali své krátkometrážní filmy 

natočené na téma Izolace. O vítězný snímek projevila zájem křesťanská televize NOE, která ho následně 

zařadila do svého vysílání. Zároveň byl vyhlášen další ročník festivalu. Letošním tématem 

pro krátkometrážní filmy je Vlna. 

V rámci IKT byla na naší škole založena Multimediální skupina, složená z asi pěti členů, jejíž schůzky 

jsou příležitostné. 

Členové kroužku se podílejí na natáčení a střihu videí z akcí školy na školním Youtube kanálu a podařilo 

se jí natočit video v rámci spolupráce s partnerskou školou v Žilině při její návštěvě v Ostravě. 

Technické zázemí multimediálního kroužku bylo rozšířeno o další techniku a příslušenství.  

15. - 17. července 2022 proběhla v Zátoru Víkendovka multimediálního kroužku pořádaná Mgr. Jakubem 

Dvorským a Mgr. Tomášem Čiržem. Víkendovka je určena pro stávající členy i nové zájemce.  

Školního šachového turnaje - Memoriálu Igora Mačejovského, který proběhl 10. prosince 2022, 

se zúčastnilo 18 žáků nižšího i vyššího gymnázia.  

Vítězem turnaje na devět kol se stal Jiří Bierski ze septimy, druhý skončil Jiří Marek z oktávy a třetí místo 

vybojoval Jáchym Štix z kvarty. 

Pořádání turnaje se opět ujala Mgr. Anna Břečková, která tento turnaj pořádá již přes 20 let a také náš 

absolvent Ing. Tom Raiman.  

Andrea Mikulová ze septimy se zapojila do Korespondenčního semináře z programování pořádaného 

MFF Univerzity Karlovy v Praze. Odevzdala několik úloh a byla také na týdenním soustředění během 



 28 

jarních prázdnin. 

Naši studenti se také každoročně v doprovodu svých pedagogů účastní různých exkurzí, besed 

a prohlídek. Na některé již tradiční jsme navázali po nucené koronavirové přestávce a přidali jsme 

i několik nových akcí pořádaných VŠB-TUO. 

Dne 17. prosince 2021 se uskutečnila přednáška Technologická gramotnost, kterou studentům oktávy 

a 4. ročníku přednesl lektor Filip Šlapal z ČVUT. 

Studenti 1. ročníku navštívili 5. dubna 2022 Český hydrometeorologický ústav v Ostravě-Porubě, kde je 

pracovníci ČMHÚ seznámili s vybavením ústavu a svou denní činností. 

Učitelé z předmětové komise MFIZ se spolu s dalšími kolegy a žáky našeho gymnázia zapojili 

do projektu s názvem „Nečekané věci ve škole“, jehož cílem je zkvalitnění úrovně zahraniční spolupráce 

místních a regionálních škol. Čtyři desítky vybraných studentů z nižšího gymnázia, kvinty a prvního 

ročníku byli pozvání 12. 5. a 14. 6. 2022 do Žiliny. Dne 31.5. pak proběhla návštěva žáků a pedagogů 

ze ZŠ Romualda Zaymusa v Žilině na Biskupském gymnáziu, kteří si (pod dohledem našich pedagogů) 

mohli sami vyzkoušet různé experimenty z fyziky, chemie a biologie. 

Dlouhou tradici má na naší škole beseda s názvem Energie - budoucnost lidstva konaná ve spolupráci 

s firmou Hejl Servis s.r.o.  Akce proběhla 31. května 2022 v učebně MMU se studenty kvinty 

a 1. ročníku. 

Po dvouleté přestávce se 21. června 2022 uskutečnila exkurze do tepelné elektrárny Dětmarovice. 

Studenti 3. ročníku si v doprovodu pracovníka elektrárny prohlédli největší černouhelnou elektrárnu 

v České republice a seznámili se s její činností. 

Využili jsme také projektu „Zlepši si techniku“, který vytvořila VŠB-TUO, a domluvili pro naše 

studenty tři populárně-naučné akce: 

∙ 1. dubna absolvovali studenti kvinty a 1. ročníku na VŠB-TU akci na téma Zlepši si techniku, 

jejímž účelem bylo zpopularizovat žákům vědu a techniku,  

∙ 24. června 2022 se třída septima zúčastnila v Centru Robotiky akce pod názvem Roboty v našem 

životě, která se skládala z přednášky věnované automatizaci průmyslové výroby a jiných odvětví 

a z názorné prohlídky těchto zařízení, 

∙ 27. června 2022 si mohli žáci primy v rámci programu Fascinující svět magnetismu vyzkoušet 

(pod dohledem pedagogů VŠB) některé experimenty věnované magnetickým jevům a poté 

i prohlédnout tavící pece, ve kterých se magnety a jiné slitiny vyrábějí.  

             Mgr. Robert Bangievský 

Předmětová komise Bi - Ch – Z 

Studenti septimy a třetího ročníku tradičně absolvovali ekologický kurz v oblasti Lednicko- Valtického 

areálu. V rámci tohoto kurzu dochází k ucelení výuky biologie a její přenesení do terénu s řešením 

praktických problémů. Vzhledem k umístění kurzu do turisticky zajímavé oblasti dochází k vzájemnému 

propojení poznatků z biologie, zeměpisu a historie. 

Naši studenti II. ročníku byli na exkurzi do Poodří v obci Bartošovice, kde prakticky poznávali jarní 

druhy rostlin a plnili další úkoly z oblasti ekologie a botaniky. 

V rámci ekologického programu již dlouhodobě třídíme odpad, a to plasty a papír. Jsme zapojeni 

do soutěže ve sběru elektroodpadu v projektech „Ukliďme si svět“ a Recyklohraní.    

V dubnu se studenti septimy a kvarty zúčastnili exkurze do planetária, které je součástí VŠB a kde měli 

možnost zhlédnout program s názvem Za miliardou hvězd, kde získali poznatky o způsobech měření 

hvězdných vzdáleností a kde součástí pořadu byla i stručná historie poznávání vesmíru. 

Studenti kvarty navštívili v rámci výuky geologie Geologický pavilón prof. Pošepného v areálu VŠB, kde 

si formou kvízů upevnili poznatky z tohoto vědního oboru. 

V únoru proběhlo školní kolo Chemické a Biologické olympiády, kterého se zúčastnili studenti nižšího  

i vyššího gymnázia. 

V rámci výuky chemie se studenti nižšího gymnázia zúčastnili projektu Chemie na hradě. Tato akce je 

zaměřena na popularizaci přírodních a technických věd. Součástí je také chemický jarmark kde studenti 

zhlédli zajímavé chemické a fyzikální pokusy. 



 29 

Studenti vyššího gymnázia měli možnost se seznámit s problematikou nanočástic a nanomateriálů 

v životním prostředí, a to formou přednášky odborníků z VŠB. 

V dubnu jsme se taktéž zapojili do akce Den Země, což je celosvětová událost zaměřená na propagaci 

a podporu ochrany životního prostředí. Studenti všech ročníků měli možnost diskutovat s přednášejícími 

o problematice plastů v životním prostředí, a také se naučili spočítat svou ekologickou stopu. 

Navázali jsme spolupráci s Přírodovědeckou fakultou Ostravské univerzity umožněním výukových praxí 

studentů, kteří si tak v hodinách mohli vyzkoušet různé didaktické postupy. 

Taktéž jsme se studenty PřF Ostravské univerzity spolupracovali při odzkoušení obrazových didaktických 

materiálů do biologie a přírodopisu. 

Podařilo se nám navázat také spolupráci s VŠB – TU. Naši studenti chemického semináře si vyzkoušeli 

práci v laboratořích na fakultě materiálově – technologické. V této spolupráci chceme pokračovat 

i nadále, a umožnit tím studentům vhled do studia přírodovědných a technických oborů. 

 

      Mgr. Renata Kany 

Předmětová komise TV 

Členové komise: Mgr. Pavel Stuchlý, Mgr. Nela Žitníková, Mgr. Denisa Kubienová 

Turnaje a soutěže pro studenty Biskupského gymnázia v Ostravě 

Září: 

T-mobile olympijský běh 

Závod v běhu na 1 km na louce a v parku pod Hlavní Třídou. Zapojilo se 35 studentů. Kategorie nejstarší 

studenti Anna Javorková 3:49 a Vojta Diehel 3:05.  

Kategorie kvarta, kvinta, 1.ročník: Lucie Diehelová 4:08 a Tadeáš Ševčík 3:08. 

Kategorie prima-tercie: Zuzana Ciompová 4:40 a David Štětinský 3:59. 

Závod v orientačním běhu  

Proběhl na sportovním kurzu v Zálužné. 

Listopad: 

Laťka o pohár otce biskupa  

Zapojilo se 23 studentů. Mezi děvčaty byla nejlepší sextánka Viktorie Jurišicová s rozdílem 29 cm, druhá 

skončila Kristýna Myšková z II. ročníku s rozdílem 32 cm, třetí byla terciánka Eliška Jíchová s rozdílem 

37 cm. V kategorii chlapců zvítězil rozdílem 13 cm septimán Matyáš Hrubý, druhé místo si vyskákal 

Václav Šrubař z kvinty s rozdílem 26 cm a o třetí místo se podělili Jakub Holek z oktávy a Petr Vavera 

z kvinty, oba s rozdílem 27 cm. 

Nejvyšší skoky: nižší gymnázium dívky 1. Veronika Koběrská (kvarta) 130 cm; 2. Eliška Jíchová (tercie) 

130 cm; 3. Zuzana Korpasová (tercie) 120 cm. Vyšší gymnázium dívky 1. Magdaléna Langová 

(II. ročník) 130 cm; 2. Kateřina Florková (septima) 130 cm; Viktorie Jurišicová (sexta) 130 cm. Nižší 

gymnázium chlapci 1. Dominik Jícha (kvarta) 150 cm; 2. David Štětinský (tercie) 140 cm; 3. Viktor 

Šmiřák (kvarta) 130 cm. Vyšší gymnázium chlapci 1. Matyáš Hrubý (septima) 180 cm; 2. Jakub Holek 

(oktáva) 160 cm; Václav Šrubař (kvinta) 160 cm. 

Fotbalový turnaj tříd 

Účastnilo se 7 týmů, z toho 3 z nižšího a 4 z vyššího gymnázia. Nejlepšími hráči byli vyhlášeni Štěpán 

Štětinský (sekunda) a Petr Indra (IV. ročník.). Mezi děvčaty Kristýna Myšková (II. ročník). 

Prosinec:  

Šachový turnaj – memoriál Igora Mačejovského:  

Zúčastnilo se 20 studentů. Vítězem se stal septimán Jiří Bierski, druhý skončil oktaván Jiří Marek, třetí 

místo si vybojoval kvartán Jáchym Štix. Turnaj byl pořádán ve spolupráci s absolventem Tomem 

Raimanem a kolegyní v důchodu Annou Břečkovou. 

Leden:  

Závod ve slalomu  

Uskutečnil se na lyžařském kurzu v Čenkovicích. V kategorii dívky nižšího gymnázia vyhrála Tereza 

Gajovská, druhá byla Kateřina Reiská a třetí se umístila Jana Brodová. Mezi chlapci byl v této kategorii 

nejrychlejší Adam Šviček, následoval ho Matěj Branich a Kryštof Pliska. Na vyšším gymnáziu bylo mezi 



 30 

dívkami pořadí následující: první se umístila Magdaléna Kalvarová, druhá byla Karolína Viktorinová 

a třetí Kristýna Myšková. Kluci si pak místa rozdělili takto: zvítězil Samuel Adámek, druhý byl Vilém 

Krupa a třetí David Syvala. 

Duben:  

Školní turnaj v basketbalu  

Na nižším gymnáziu zvítězil tým kvarty před tercií a primou. Turnaj vyššího gymnázia ovládl tým 

septimy, druhá skončila oktáva, třetí byla sexta. 

Květen:  

Závod v orientačním běhu  

Uskutečnil se na sportovním kurzu v Zálužné. 

Červen:  

Bavme se spolu 

Tradiční dětský den jsme realizovali ve spolupráci s nadačním fondem Biskupského gymnázia 

a s podporou města Ostrava v rámci akce Týden fajné rodiny. Během odpoledne proběhly různé 

disciplíny a také soutěže ve skoku dalekém a v orientačním běhu. 

T-mobile olympijský běh 

V závodě v běhu na 1 km kolem pustkoveckého rybníka zvítězil Vojtěch Diehel s časem 3:03, druhý byl 

Vilém Krupa s časem 3:14 a třetí Tadeáš Ševčík s časem (3:21). Z nižšího gymnázia se na prvním místě 

umístil David Štětinský (3:35), poté Roberto Santarsia (3:40) a třetí Martin Postupa (3:43). Dívky vyšší 

gymnázium – první Barbora Svobodová s časem 3:47, druhá Kristýna Myšková s časem 3:51 a třetí Lucie 

Diehelová 3:53. Z nižšího gymnázia si pro první místo doběhla Kateřina Reiská s časem 4:27, poté 

Veronika Koběrská 4:41 a třetí Agáta Tylová (4:47). 

Meziškolní turnaje 

Říjen: 

Už tam budem? 

Studenti kvarty se zúčastnili natáčení televizní soutěže Už tam budem? 

Přespolní běh  

Na dráze v Bělské lese získalo družstvo dívek 2. místo Anna Javorková (IV.), Julie Bártková (8), 

Barbora Svobodová (6) a Kristýna Myšková (II.).  

Chlapci obsadili 4. místo František Basista, Vojtěch Diehel, Ladislav Novotný a Petr Dil'. 

Listopad: 

Subterra Cup ve florbale 

Školu reprezentoval chlapecký a dívčí tým složený ze studentů 1. a 2. ročníků a kvinty a sexty. 

Únor: 

Bludiště 

Třída kvarta se zúčastnila natáčení televizní soutěže Bludiště. 

Březen: 

Olympijský odznak všestrannosti  

Školu reprezentovali Zuzana Ciompová, Martina Janišová, Andrea Korpasová, Ema Kolková, František 

Fojtík, Roberto Santarsia, Štěpán Štětinský, Kryšpín Havlásek. Za jednotlivce pak Anna Ledererová, 

Markéta Šeděnková a Ludmila Polochová. Kryšpín Havlásek se v ročníku 2010 umístil na 3. místě. 

Duben: 

Přebor církevních středních škol ve florbale chlapců 

16. ročník se konal pod záštitou biskupa Martina Davida, hejtmana Ivo Vondráka a s podporou města 

Ostrava. 1. místo Hradec Králové, 2. místo Bigy Brno, 3. místo Velehrad, naši chlapci byli čtvrtí. 

Červen: 

Basketbalový turnaj Energy Streetball 

Školu reprezentovali: Kristýna Myšková, Kristýna Hrabovská, Kristýna Paskerová, Kristýna Blablová, 

Barbora Svobodová, Agáta Tylová, Jana Brodová, Veronika Koběrská, Matyáš Hrubý, Vojtěch Rajnošek 

a Vít Curylo. Matyáš Hrubý zvítězil ve střelecké soutěži. Coach Mgr. Jakub Dvorský. 

Kurzy 

Září: 



 31 

Sportovní kurz pro studenty septimy a III. ročníku – cyklistika, lezení, kanoistika, orientační běh, první 

pomoc, turistika. 

Leden: 

Lyžařský kurz pro studenty sekundy, tercie, kvinty, 1. ročníku a 2. ročníku. 

Květen: 

Sportovní kurz pro studenty sexty a II. ročníku – cyklistika, lezení, kanoistika, orientační běh, první 

pomoc, turistika. 

Hodiny TV 

V rámci výuky TV studenti plnili disciplíny Odznaku všestrannosti olympijských vítězů. 

Podpora 

Nadační fond Biskupského gymnázia pro nás zakoupil lak na nátěr švédských laviček, 8 ks 

basketbalových míčů, šipky, sety na stolní tenis, plachtu na doskočiště a pásmo, pomůcky pro orientační 

běh, uhradil zmapování areálu školy pro orientační běh a ceny do soutěží a turnajů pořádaných pro naše 

studenty. 

Zapojení učitelů 

Březen: 

Turnaj smíšených dvojic v badmintonu 

Turnaje u příležitosti dne učitelů se zúčastnilo 10 kantorů. 

Květen: 

Do práce na kole  

Do výzvy se aktivně zapojilo 5 učitelů.  
        Mgr. Pavel Stuchlý, předseda PK TV 

 

 

 

2. Činnost školního kaplana školy a sekce Náboženství - Etika 

 

Ve školním roce 2021/2022 pracovala předmětová sekce ve složení: školní kaplan Mgr. Tomáš Čirž, 

Dr. theol., Mgr. Lada Petříková, SCB, Mgr. Ludmila Němcová, FMA a Mgr. Jan Ligocký. 

Srpen 

Přípravný týden nového školního roku jsme společně zahájili duchovní obnovou. Ta se konala ve středu 

25. srpna 2021 v přístavbě kostela sv. Cyrila a Metoděje v Dolní Lhotě. Duchovní obnovu vedl školní 

kaplan. Téma obnovy bylo „Odvaha a statečnost“.  

Září 

Slavnostní bohoslužbou v kostele svatých Cyrila a Metoděje v Ostravě-Pustkovci byl zahájen nový školní 

rok. Mši svatou měl původně celebrovat školní kaplan, ale z důvodu jeho nemoci vedl zahajovací 

bohoslužbu otec Lukáš Engelmann, farář farnosti Ostrava-Třebovice. 

V týdnu od 6. – 10. září se v Zálužném u Vítkova konal přeložený sportovní kurz pro třídy septima a III. 

ročník, jehož se po celou dobu účastnil i školní kaplan. Byl instruktorem první cyklistické skupiny 

a zároveň zajišťoval duchovní program kurzu. 

Čtvrtek 16. září, den památky sv. Ludmily a zároveň Den církevních škol, se na našem gymnáziu nesl 

ve znamení oslav třiceti let existence naší školy. Za toto krásné jubileum jsme společně poděkovali 

při mši svaté v katedrále Božského Spasitele v Ostravě, kterou spolu s námi slavil otec biskup Martin 

David. Po bohoslužbě následovalo krátké hudební vystoupení. Oslavy se pak přesunuly do budovy školy, 

kde byla pro návštěvníky připravena prohlídka vyzdobené školy, pohoštění a pestrý program. Celá akce 

se nesla v příjemné a pohodové atmosféře. Velice se vydařila. Oslavy školy pak pokračovaly 

i následujícího dne, kdy byla pro studenty připravena výuka s překvapením. 

Od středy 22. září začaly ve školní kapli pravidelné bohoslužby se službami jednotlivých tříd.  

Listopad 

V úterý 2. listopadu jsme v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Ostravě-Třebovicích a následně 

i na místním hřbitově společně prožili Vzpomínku na všechny věrné zemřelé. 



 32 

O víkendu od 19. do 21. listopadu se v naší škole konalo Diecézní setkání mládeže. Program celé akce 

zajišťovalo Diecézní centrum mládeže pod vedením otce Jana Slavíka.  

Prosinec 

Ve středu 1. prosince byly na začátku bohoslužby ve školní kapli požehnány adventní věnce školy 

a jednotlivých tříd. V průběhu adventní doby se ve školní kapli vždy ve čtvrtek v 7:00 hodin konaly 

tzv. rorátní mše svaté. Po skončení bohoslužby byla pro účastníky připravena v knihovně školy sladká 

snídaně. 

V pondělí 6. prosince navštívil naši školu sv. Mikuláš. Se svým doprovodem prošel jednotlivé třídy, měl 

pro ně připraven krátký program a následně i malou odměnu. 

Ve dnech od 15. do 21. prosince byla příležitost k přijetí svátosti smíření před vánočními svátky. 

V úterý 21. prosince se v jednotlivých třídách uskutečnily vánoční besídky. Po skončení programu 

následovalo v knihovně vánoční posezení zaměstnanců školy, během kterého byl každý přítomný 

obdarován drobným dárkem. Nepřítomným byly dárky ponechány ve sborovně. Následně jsme 

se s přáním požehnaných a pokojných vánočních svátků a všeho dobrého do nového roku všichni rozešli 

na vánoční prázdniny.  

Leden 

Ve středu 5. ledna 2022 jsme ve školní kapli oslavili Slavnost Zjevení Páně. Následně pak Tři králové 

prošli budovu školy, jednotlivé třídy, kabinety, místnosti a všude přinesli Boží požehnání. 

Ve středu 12. ledna jel školní kaplan navštívit studenty a pedagogy na lyžařský kurz do Čenkovic. 

V místním studeném kostele pak s mnohými z nich slavil mši svatou. 

V týdnu od 18. do 25. ledna jsme se během desátku růžence o velké přestávce ve školní kapli modlili 

za jednotu křesťanů. 

V pátek 28. ledna, v den památky sv. Tomáše Akvinského, se školní kaplan spolu se zástupci naší scholy 

pod vedením Mgr. Marcely Chrástecké účastnil přímého přenosu mše svaté v televizi Noe. Záznam 

bohoslužby byl zveřejněn na školním Youtube kanálu. 

V pondělí 31. ledna jsme společnou mši svatou v kostele sv. Josefa u salesiánů slavnostně uzavřeli první 

pololetí.    

Únor 

Ve středu 2. února jsme při pravidelné školní bohoslužbě oslavili nejen svátek Uvedení Páně do chrámu, 

ale zároveň jsme si připomněli již čtvrté výročí úmrtí otce Michala Jadavana. 

Ve středu 23. února se ve školní kapli konala zádušní bohoslužba za zemřelého otce biskupa Františka 

Václava Lobkowicze. V sobotu 26. února se školní kaplan a zástupci školy zúčastnili jeho pohřbu, který 

se konal v katedrále Božského Spasitele v Ostravě. 

Březen 

V pondělí 28. března proběhlo posezení v rámci Dne učitelů. 

Ve středu 30. března se ve škole uskutečnila charitativní akce Misijní koláč. Finanční výtěžek byl odeslán 

na Papežská misijní díla. 

Duben 

Ve dnech 4. – 5. dubna se konal výlet a duchovní obnova II. ročníku. Místem konání byla fara 

v Bohušově. 

Od 11. do 13. dubna byla příležitost k přijetí svátosti smíření před velikonočními svátky. 

V sobotu 23. dubna zajistili členové multimediálního kroužku on-line přenos bohoslužby pro skauty, 

která se konala na Ivančeně. 

Ve čtvrtek 28. dubna se v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Ostravě-Pustkovci uskutečnil benefiční koncert 

pro Ukrajinu s názvem Velikonoční naděje. Záznam jednotlivých vystoupení je zveřejněn na školním 

Youtube kanálu. 

Květen 

V týdnu od 2. – 6. května se v Zálužném u Vítkova konal pro třídy sexta a II. ročník sportovní kurz, jehož 

se po celou dobu účastnil i školní kaplan. Byl instruktorem první cyklistické skupiny a zároveň zajišťoval 

duchovní program kurzu. 

V pondělí 16. května byly slavnostní bohoslužbou ve školní kapli zahájeny maturitní zkoušky třídy 

oktávy. O týden později, v pondělí 23. května, byly slavnostní mši svatou zahájeny maturitní zkoušky 



 33 

IV. ročníku. V letošním školním roce maturovaly z náboženské výchovy dvě studentky IV. ročníku. Obě 

dvě složily zkoušku úspěšně. 

V pondělí 23. května byla ze školní kaple přenášena televizí Noe modlitba za mír. Modlitbu vedl školní 

kaplan, o hudební doprovod se postarali zástupci scholy pod vedením Mgr. Marcely Chrástecké. Záznam 

modlitby je k dispozici na školním youtube kanálu. 

Od středy 25. do pátku 27. května se konal výlet a duchovní obnova třídy kvarty. Místem konání byla fara 

na Dobešově. 

Červen 

V pátek 3. června se v kostele sv. Cyrila a Metoděje konala slavnostní bohoslužba s předáváním 

maturitních vysvědčení. Hlavním celebrantem mše svaté byl otec biskup Martin David.  

Ve dnech 8. – 10. června se uskutečnil výlet a duchovní obnova studentů septimy. Místem konání byla 

fara na Dobešově. Na výlet a duchovní obnovu se ve dnech 9. – 10. června vypravily i třídy kvinta 

a sexta. Pro kvintu byla připravená obnova na Diecézním středisku mládeže ve Staré Vsi nad Ondřejnicí. 

Sexta odjela na jižní Moravu, do kempu Olšovec. 

Ve středu 15. června jsme ve školní kapli oslavili patrocinium, slavnost blahoslavené Marie Antoníny 

Kratochvílové. V rámci poutě se pak odpoledne v areálu školy konala Zahradní slavnost. 

Ve dnech 16. – 17. června odjely na výlet a duchovní obnovu třídy I. a III. ročník. První ročník zamířil 

do Diecézního centra mládeže ve Staré Vsi nad Ondřejnicí a třeťáci do kempu v Osoblaze. 

V pondělí 20. června se konala duchovní obnova pro třídy sekunda a tercie. Ve středu 22. června pak 

pro primu. 

Od 24. – 26. června se na faře na Dobešově uskutečnila víkendovka pro pedagogy. I přes nízkou účast 

kolegů se jednalo o velice vydařenou akci. 

Ve středu 29. června proběhlo v altánu na zahradě školy přátelské posezení pedagogů a zaměstnanců 

školy na ukončení druhého pololetí. 

Následujícího dne, ve čtvrtek 30. června jsme slavnostní bohoslužbou v kostele svatého Josefa u salesiánů 

uzavřeli školní rok. Poděkovali jsme za všechny úspěchy i neúspěchy, rozdalo se vysvědčení a začaly 

letní prázdniny. 

 

    P. Mgr. Tomáš Čirž, Dr. theol., školní kaplan 

                                         

3. Činnost výchovného poradce 

 

Činnost výchovné poradkyně se ve školním roce 2021/2022 odvíjela od 3klíčových oblastí: 

• výchovného a výukového poradenství  

• péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) 

• metodické a informační činnosti 

• V oblasti výchovné a výukové výchovný poradce spolupracuje se školním metodikem prevence 

a vedením školy. Pracuje se žáky ohroženými školním neúspěchem, s obtížemi v chování a spolupracuje 

s jejich zákonnými zástupci. 

• V oblasti péče o žáky se SVP výchovná poradkyně eviduje celkem 23 žáků. Ve škole je dvanáct 

žáků, kterým byl poskytován 2. stupeň pedagogické podpory, dva žáci ve 3. stupni a dvěma žákům je 

poskytován 4. stupeň PP. Tři žáci studují pomocí individuálního vzdělávacího plánu.   

• V oblasti metodické a informační bylo zajištěno vytvoření IVP, poučení vyučující, jak pracovat 

s žáky se SVP. Každý učitel dostává od VP o takovém žákovi doporučení (na základě podkladu z PPP 

a SPC), jak s ním pracovat. Informační materiály pro kolegy, jak efektivně učit žáky se SVP jsou 

dostupné v elektronické podobě. Bylo umožněno zapůjčit si didaktické a metodické materiály.  

• Pokračuje spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Ostravě – Zábřehu a Speciálně 

pedagogickým centrem v Ostravě a v Opavě. Proběhla pravidelná setkání se speciálními pedagogy Mgr. 

Hanou Valderovou (PPP) a Mgr. Magdalénou Holubovou (SPC). V průběhu září se uskutečnilo 

pravidelné setkání výchovných poradců. 

Ing. Marie Jędrysková 

 



 34 

4. Činnost kariérového poradce 

           

Poskytování informací o VŠ, aktivitách VŠ (dny otevřených dveří, letní školy, soutěže, soustředění atd.) – 

elektronicky, ústně, osobně (UN, letáky, časopisy) 

Skupinové poradenství – všechny třídy (témata: osobní rozvoj, výběr seminářů, pracovní diagnostika, 

výběr VŠ, status studenta, 20 hodin) 

Pracovní poradenství integrované ve výuce VO a SV (trh práce, kariéra, schopnosti a dovednosti atd.) 

Individuální poradenství - 14 žáků, 4 rodiče 

Spolupráce s VŠ a ZŠ – prezentace na VŠB, ZŠ Hlučín, kontakt s kariérovými centry VŠ 

Spolupráce s dalšími poradenskými pracovišti a pracovníky (ŠMP, VP, TU ve škole, PPP) 

Spolupráce s odborníky – exkurze v neziskové organizaci pro 3 R., beseda s personalistou pro sextu 

a septimu 

Spolupráce s absolventy – besedy v rámci Dne učitelů, beseda se studentkou psychologie. 

           Mgr. Miroslava Elšíková 

 

 

5. Činnost metodika informačních a komunikačních technologií 

 

Splněné cíle ve školním roce 2021/22 

1. Technické zázemí 

• Zmodernizovaná zastaralá technika v některých učebnách (ZSV) 

• Aktualizace antivirových programů v učebnách informatiky 

• Zakoupen náhradní projektor s plátnem pro použití na školních akcích (nadační fond BG) 

• Proběhlo školení zaměstnanců v práci s MS Office (srpen 2022) 

2. Výuka 

• Do výuky bylo zapojeno 10 nových grafických tabletů (matematika, zeměpis) 

• Do výuky informatiky byl úspěšně zařazen projekt 3D tisku 

• Přechod nižšího i vyššího gymnázia na osnovy „Nové informatiky“ 

• Zahájena výuka programování v soudobém programovacím jazyce Python, ten byl také poprvé 

k vidění u maturitní zkoušky 

• Rozvinuta činnost multimediálního kroužku zaměřeného na práci studentů s technologiemi – 

proběhl „filmový festival“, multimediální víkend aj., vylepšeno také technické vybavení a zázemí 

kroužku 

• Získání prostředků z Národního plánu obnovy na vybavení digitálními pomůckami a prevenci 

digitální propasti (využití - viz ICT plán pro nový šk. rok) 

           Mgr. Jakub Dvorský 

 

6. Činnost studentské rady 

Studentská rada (dále jen SR) v tomto školním roce navázala na předchozí studentskou radu, kterou vedl 

Jan Lazar, Dominik Doubek, Tomáš Hrbáč, Pavel Kozák a Viktor Hejneš. Na začátku školního roku 

proběhla oslava 30 let BiGy, při které nám ještě vypomáhala předchozí studentská rada. 

V následujícím měsíci říjnu proběhly volby, ve kterých se volilo mezi Janem Godfrydem a Františkem 

Basistou. Jelikož volby vyhrál Jan Godfryd, nastoupil tým, ve kterém byl Jan Godfryd (předseda) 

a Šimon Chrástecký, Kateřina Florková, Magdaléna Hejnešová a Vilém Krupa (místopředsedové). 

Na začátku školního roku se nemohl uskutečnit výjezd studentské rady z důvodu koronavirových 

opatření.  

Naší první aktivitou v nové funkci byla sbírka “Paměti národa”, ve které se vybralo 1500 Kč.  

V listopadu SR společně s paní ředitelkou a panem Stuchlým jela propagovat naše gymnázium 

na základní školu do Hlučína. Akce se vydařila a byla zodpovězena většina dotazů. 

Před Vánocemi proběhla soutěž o nejpěknější vánoční výzdobu, kterou organizovala paní Žitníková 

společně se SR. SR pomáhala se zveřejněním informací v rozhlase a s hodnocením tříd.  



 35 

Na dni otevřených dveří BiGy jsme měli přednášku o studentské radě. Zájemci o studium na naší škole 

tak mohli zjistit, co je to studentská rada, jaké akce tady na škole pořádáme, a měli možnost pokládat 

jakékoliv dotazy týkající se naší školy. 

22. dubna proběhla akce zvaná “Den Země”. Tato akce byla zaměřena na studenty nižšího gymnázia. 

Byly pro ně připraveny přednášky pod vedením paní Plevové a Žitníkové. 

Na jaře proběhla akce zvaná “Den učitelů”, kde si nachystali přednášky zájemci z řad studentů 

a absolventů. Tato akce je mezi studenty velmi oblíbená, protože ve většině případů studenti či absolventi 

předávají své zkušenosti a zážitky svým vrstevníkům.  

Na konci školního roku proběhla akce zvaná “Zahradní slavnost”, na které měla SR stánek 

s občerstvením a měla za úkol postarat se o hudbu. Také se na téhle akci setkali absolventi studentských 

rad za posledních 10 let.  

Na konci června proběhla na naší škole poslední akce zvaná “Noc ve škole”. Ohlasy na tuto akci byly jen 

pozitivní. Za příjemné hudby se na školní zahradě hrály sportovní hry, opékaly špekáčky a tancovalo se. 

Na konci večera proběhla oblíbená aktivita a hrálo se na schovávanou. Následovala dobrovolná modlitba 

ve školní kapli, která napomohla klidnému a pěknému zakončení večera.  

Na konci školního roku při předávání vysvědčení SR obdařila studenty se samými jedničkami sladkou 

odměnou. 

Z důvodu koronavirových opatření se letos neuskutečnil dlouho očekávaný reprezentační ples a ani školní 

akademie.  

Za předsednictvo studentské rady 2021/22 Šimon Chrástecký 

  

7. Školní programy, testování 

 

Sociální program: 

Zodpovědní pedagogové:  Ing. Olga Plevová, Ph.D. 

Mgr. Nela Žitníková 

PaedDr. Radana Parmová 

Sociální program Biskupského gymnázia v Ostravě byl znovu obnoven po ukončení karantény spojenou 

s Covidem-19.  Sociální program na škole je cíleně zaměřený na aktivity sociálních aktérů a potřeby 

stimulace, koordinace a vyhodnocení důsledků těchto aktivit. Snažíme se nastavit trvalé procesy 

plánování, položit základy dělby a organizace práce pro plánované procesy, umožnit spolupráci mezi 

studenty, učiteli, zadavateli, charitativní sdružení apod. Naši studenti se učí mít nejen otevřené srdce, 

ale mít otevřené oči a přemýšlet o lidech kolem sebe. Vykonáním dobrého skutku nejenom obohatí svůj 

život, ale roste i jejich sebevědomí. Tito lidé jsou si mnohem jistější a dovedou snáze řešit různé 

problémové situace ve svém okolí. Snažíme se, aby pomoc umožnila zažít radost dárcům, tedy našim 

studentům a jejich rodičům, ale také obdarovaným. Snažíme se pomocí dobrovolnických a charitativních 

akcí podporovat ty, kteří procházejí složitými životními situacemi. 

Ve školním roce 2021/2022 proběhly tyto akce:  

S charitativní společností Adra se sídlem v Ostravě jsme úspěšně zorganizovali sbírku „Děti darují 

dětem“ pod názvem Krabice od bot.  BiGy do této akce zapojilo poprvé. Zájem byl velký, jak ze strany 

studentů, tak i ze strany pedagogů. Sbíraly se dárky pro chlapce ve věkové kategorii 9 – 17 let. Sešla 

se velká spousta knih, her, oblečení, psacích a sportovních potřeb, elektroniky a sladkostí. Pro nižší 

věkovou kategorii se mezi darovanými objevila plyšová hračka, letadýlka nebo autíčka. Celkem 

se podařilo připravit 45 ks krabic. 

Dne 30. a 31.3 proběhla dobrovolnická akce Misijní koláč. Jednalo se o zábavnou a atraktivní pomoc 

chudým. Dobrovolníci napekli koláče, buchty, zákusky, mafiny, bábovky a jiné další sladké a slané 

dobroty. Celkově jsme utržili částku 4 738,-Kč. Tyto peníze putovaly na Papežské misijní dílo. 

Ve spolupráci s Městem Ostrava a s Červeným křížem se studenti BiGy zúčastnili sbírky na pomoc 

lidem zasažených válkou. Sbírali se především lékárenský a zdravotní materiál, léky, vybavení 

pro lékárničky a trvanlivé potraviny. 

V rámci sociálního klimatu školy proběhly dvě akce Vánoční výzdoba tříd a Nečekané věci ve škole. 

Škola je zde chápána, jako základní sociální a organizační jednotkou ve školním vzdělávání. Společně 



 36 

vytváříme ideální prostředí, jak pro naše studenty, tak pro hostující studenty z místních, regionálních 

i zahraničních škol. Žáci a učitelé se zapojili do tohoto projektu se zahraniční Církevní základní školou 

Romualda Zaymusa v Žilině. Vybraní studenti a učitelé se vzájemně navštívili na domácí půdě svojí 

školy a připravili program rozšiřující znalosti v oblasti přírodních věd, a to v oboru chemie, fyziky 

a biologie. 

                   Ing. Olga Plevová, Ph.D. 

Ekologický program: 

Studenti septimy a třetího ročníku byli na Ekologickém kurzu v oblasti Lednicko – Valtického areálu. 

V průběhu tohoto kurzu dochází k ucelení poznatků ze všech dílčích oblastí biologie a k jejich praktické 

aplikaci v terénu.  Vzhledem k umístění kurzu do turisticky velmi zajímavé oblasti, mohou si studenti 

propojit vědomosti a dovednosti z biologie, zeměpisu a historie. 

Také dlouhodobě třídíme odpad, a to plasty, papír, a sbíráme i elektroodpad. V tomto školním roce 

se nám povedlo odevzdat k recyklaci především velké množství elektroodpadu, zejména starých 

monitorů, tiskáren apod. Tento elektroodpad obsahuje především nebezpečné kovy, např. lithium, 

molybden, čímž jsme pomohli čistotě životního prostředí. To vše v projektu Recyklohraní. 

Studenti vyššího gymnázia se zúčastnili projektu Planeta 3000, kde jsou vybraná témata zpracovávána 

do hloubky a zároveň i v širších souvislostech. Dozvěděli se mnoho zajímavého o životě a zvycích 

obyvatel v Kolumbii, jakož i o fauně a floře této pro nás exotické oblasti. 

Studenti II. ročníku absolvovali ekologickou vycházku do Poodří v okolí obce Bartošovice, kde přímo 

v terénu plnili některé konkrétní úkoly související s ekologií a systematickou botanikou. Stejná třída 

se spolu se III. ročníkem na podzim zúčastnila sázení stromků v Beskydech v oblasti Trojanovic. Podařilo 

se nám zasadit více než 500 nových stromků a pomoci tak znovuzalesnění výše uvedené oblasti. Taktéž 

jsme s II. ročníkem zakládali Motýlí louku na pozemku Domu s pečovatelskou službou v Ostravě – 

Zábřehu. 

Studenti vyššího gymnázia měli možnost se seznámit s problematikou nanočástic a nanomateriálů 

v životním prostředí, a to formou přednášky odborníků z VŠB. 

V dubnu jsme se taktéž zapojili do akce Dne Země, což je celosvětová událost zaměřená na propagaci a 

podporu ochrany životního prostředí. Studenti všech ročníků měli možnost diskutovat s přednášejícími 

o problematice plastů v životním prostředí, a také se naučili počítat svou ekologickou stopu. 

 

            Mgr. Renata Kany  

 

                                                          

Program výchovy k manželství a rodičovství: 

 

Třída Termín Téma Lektor plakát 

Prima 18.2. a 

25.2.2022 

2x2 hodiny 

Dospívání CPR - Mgr. 

Andrea 

Kozlová 

Základy 

sexuální 

výchovy. 

Interaktivně! 

Sekunda 5.4. a 12.4.2022 

2x2 hodiny 

Pohled sám na 

sebe a vztah já 

a ty 

CPR – MUDr. 

M. Fridrichová 

Vztahy: Já, ty a 

já, já a ty 

Tercie 10.3. a 

17.3.2022 

2x2 hodiny 

Plodnost 

v životě dvojice 

– úvahy o 

možnosti 

plození dětí 

CPR – MUDr. 

M. Fridrichová 

Sex jako sport? 

Kvarta 4.4. a 11.4.2022 

2x2hodiny 

Zdravá 

integrace 

sexuality 

CPR – MUDr. 

M. Fridrichová 

Výběr partnera 

může být pěkná 

fuška 



 37 

Kvinta 9.3.2022 

2 hodiny 

Sebepřijetí, 

sebepoznání, 

sebehodnota 

Tým DSM – 

Stará Ves nad 

Ondřejnicí 

Interaktivní 

seminář 

Sexta 12.5. a 

19.5.2022 

2x2 hodiny 

Plánované 

rodičovství 

CPR – MUDr. 

M. Fridrichová 

Sex: svoboda 

volby 

Septima 24.2.2022 

2 hodiny 

Fáze 

manželství 

P. PhLic. 

Lukáš 

Engelmann 

Fáze manželství 

Oktáva 2.12.2021 

2 hodiny 

Cesta k 

manželství 

Tereza a Jiří 

Soldánovi 

(Kurz efekt. 

rodičovství) 

Cesta k 

manželství 

I. ročník 24.1.2022 

2 hodiny 

Sebepřijetí, 

sebepoznání, 

sebehodnota 

Tým DSM – 

Stará Ves nad 

Ondřejnicí 

Interaktivní 

seminář 

II. ročník 20.1.2022 

2 hodiny 

Sebepřijetí, 

sebepoznání, 

sebehodnota 

Tým DSM – 

Stará Ves nad 

Ondřejnicí 

Interaktivní 

seminář 

 2.6.2022 

2 hodiny 

Žijeme 

s pomocí Boží 

Lenka a Milan 

Svojanovští 

(Vstaň a choď) 

Žijeme s pomocí 

Boží 

III. ročník 24.2.2022 

2 hodiny 

Fáze 

manželství 

P. PhLic. 

Lukáš 

Engelmann 

Fáze manželství 

 26.5.2022 

2 hodiny 

Žijeme 

s pomocí Boží 

Lenka a Milan 

Svojanovští 

(Vstaň a choď) 

Žijeme s pomocí 

Boží 

IV. ročník 18.1.2022 

2 hodiny 

Cesta k 

manželství 

Tereza a Jiří 

Soldánovi 

(Kurz efekt. 

rodičovství) 

Cesta k 

manželství 

 

 Anotace přednášek 

CPR - Mgr. Andrea Kozlová: Lekce Dospívání 

Lekce pro žáky od 5.-7. Třídy. Je rozdělena na část, připravující na fyzické změny, související 

s dospíváním, a část věnovanou psychosociálním změnám. Tělesné i psychické změny jsou pojaty jako 

příprava na vztahy v dospělosti a na možné založení rodiny. Lekce má shrnout přehled změn, které budou 

u dětí nastupovat, a především má dát žákům na začátku dospívání motivaci a pozitivní vizi budoucího 

zodpovědného navazování vztahů. 

CPR – MUDr. Maria Fridrichová: Lekce Pohled sám na sebe a vztah já a ty 

Pochopení sebe sama, zdravé sebepřijetí jsou nutným předpokladem pro zdravou osobnost. V hodině 

mluvíme o potřebě prožívat vztahy, o zralé lásce, o sexualitě. Sexualita je představena jako vysoce 

pozitivní hodnota, ke které lze přistupovat s úctou, odpovědností a smysluplně. Charakterizujeme 

zamilovanost, dobu chození, náplň doby chození. Na drobných příbězích z praxe hledáme klíč, 

jak budovat kvalitní a perspektivní vztah. Cílem je hledání „zralého“ vztahu. 

CPR – MUDr. Maria Fridrichová: Lekce Plodnost v životě dvojice – úvahy o možnosti plození dětí 

Propojujeme učivo biologie o pohlavní soustavě, oplodnění, těhotenství a vývoji dítěte s učivem výchovy 

ke zdraví. Akceptujeme ty údaje, které jsou potřebné pro praktický život. Je zdůrazněna potřeba spojit 

rodičovství až se zralým vztahem muže a ženy. V této lekci s potřebnou dávkou opatrnosti uvádíme 

základní informace o interrupci. Svobodně zvolené těhotenství ovšem představujeme jako velkou 

hodnotu.  



 38 

 

CPR – MUDr. Maria Fridrichová: Lekce zdravá integrace sexuality 

Výběr partnera může zásadně ovlivnit budoucí život mladého člověka. Otevřeně probíráme fakta o lidské 

sexualitě s tím, že odpovědnost spočívá ve výběru partnera a ve způsobu sexuálního chování, včetně 

upozornění na negativní následky rizikového chování a zdravotní dopady samotného předčasného sexu. 

Argumentujeme pro dlouhodobě stabilní osobní život.  

CPR - MUDr. Maria Fridrichová: Lekce Plánované rodičovství 

Hovoří se o odpovědném přístupu k plodnosti, rodičovské roli. Podrobněji a z lékařského hlediska 

se proberou druhy antikoncepce, krátce i riziko sexuálně přenosných chorob. Odpovědné chování 

je výslovně spojováno se zdrženlivostí v době dospívání. Zmiňujeme kontrast sociálně-patologických 

jevů a odpovědného jednání, které vede k dlouhodobě stabilnímu životu. 

Tereza a Jiří Soldánovi: Cesta k manželství 

Svědectví manželů o své cestě k manželství, období chození, jeho význam a prvotní sžívání 

se v povahové rozdílnosti, ale ve shodném hodnotovém zaměření. Rozhodnutí vstoupit do manželství, 

nastoupit společnou cestu, otevřít se plodnosti vztahu. 

Tým DSM: Sebepoznání, sebepřijetí, sebehodnota 

Interaktivní seminář na téma Proč je dobré poznat sám sebe: Kde hledat kořeny svého pohledu na sebe 

samého? Co mě ovlivňuje a proč má tento pohled takovou sílu? Kde je pravda o mě? Svědectví života 

přijatých omezení a daností. Co mě pozvedá a co sráží k zemi? Práce na sobě a pozitivní vliv vzorů. 

Jak vnímáme svoji hodnotu, kdo a co nám ji dává nebo bere? 

P.  PhLic. Lukáš Engelmann: Fáze manželství 

Na první pohled se může zdát, že manželství je záležitost kontinuální. Není to ovšem pravda. Najdeme 

v něm určité okamžiky, kdy dojde ve vztahu dvou lidí k určitému posunu, chcete-li skoku. S tímto 

posunem je spojen specifický úkol, se kterým se potřebují partneři vypořádat. Pokud nedojde 

ke zdárnému vyřešení onoho úkolu, táhne se do dalších období a manželství tím trpí...  

Lenka a Milan Svojanovští: Žijeme s pomocí Boží 

Pěstounská rodina s vlastními i osvojenými dětmi, z nichž jedno je tělesně postižené. Především však 

lekce komunikace v životě manželů na základě sebereflexe a pomoci shůry. Láska a odpuštění jako 

kompas cesty životem. Opouštění role viníka i oběti. Přijetí závazku ve vztahu s druhým i zralé 

zodpovědnosti za vlastní život. 

 

                   Mgr. Lada Petříková 

 

 

Testy: 

Ve školním roce 2021/2022 proběhlo na jaře 2022 testování PISA, kterého se účastnilo z naší školy 

6 studentů z 1. ročníku, jinak z celé ČR více než 7 000 žáků z 300 škol. 

Dále proběhlo v květnu 2022 výběrové zjišťování výsledků žáků na úrovni 9. ročníků základních škol 

a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií v matematice a českém jazyku. Testování se účastnili žáci 

kvarty, výsledky jsou uvedeny v příloze č. 3. 

 

 

8. Budova a vybavení školy 

Budova školy je ve vlastnictví Biskupského gymnázia v Ostravě již 12 let. Po její celkové rekonstrukci 

v roce 2013, rekonstrukci školního dvora, založení školní zahrady, rekonstrukci vstupní chodby 

u hlavního vchodu do budovy školy ve školním roce 2016/2017, po realizaci projektu „Odborné učebny 

a výtah na BiGy“ v roce2019 se škola stala bezbariérovou. V roce 2021 byla vyměněna dlažba v šatnách, 

v krčku školy směrem ke kapli a k tělocvičně školy a na podestách schodiště.  

Ve školním roce 2021/2022 jsme ve spolupráci se zřizovatelem a projektantem připravili podklady 

pro rekonstrukci stávajících učeben na učebny virtuální reality, mediální výchova a matematiky. Součástí 

připravované rekonstrukce by měly být i stavební úpravy administrativního zázemí školy. Realizace by 

měla proběhnout v průběhu hlavních prázdnin školního roku 2022/2023.  



 39 

Současně s touto rekonstrukcí by mělo dojít k výměně starých stoupaček, jejichž havárii jsme provizorně 

opravili o prázdninách uplynulého školního roku. 

Do tří kabinetů byly zakoupeny nové psací stoly a byla připravena místnost pro školního psychologa. 

Nový stůl byl zakoupen i na sekretariát školy. Pro činnost multimediálního kroužku byla vyčleněna 

a vybavena místnost v podzemním podlaží školy. 

Vzhledem k rostoucímu počtu žáků byly pořízeny další nové šatní skříňky. 

 

 

9. Propagace školy 

Školní rok 2021/2022 jsme zahájili v duchu příprav na oslavy 30 let existence školy. K tomuto výročí byl 

vydán almanach, který zachytil nejdůležitější události uplynulých 30 školních let, připraveny byly 

i propagační dárky – plátěné tašky, notýsky se samolepkami, propisky s názvem školy, pečená loga školy 

aj. Hlavní oslavy se konaly pro hosty a absolventy školy 16. 9. 2021 – mše svatá v katedrále, slavnostní 

oběd a odpolední program v budově školy. Následující den 17. 9. 2021 už se oslava nesla v komornějším 

duchu a byla určena pro stávající žáky a učitele školy. O hlavních oslavách informovala některá média – 

viz příloha č. 2. U příležitosti oslav v září vystoupili v TV NOE ředitelka školy a zástupkyně ředitelky 

spolu se dvěma maturanty, aby představili školu a zhodnotili její třicetileté působení v Ostravě. Poté 

schola BiGy doprovázela zpěvem přímý přenos mše svaté z kaple TV NOE. 

Schola BiGy také v lednu doprovázela mši svatou vysílanou živě z kaple TV NOE a v květnu pak TV 

NOE přenášela přímý přenos Modlitby za mír ze školní kaple Biskupského gymnázia v Ostravě. Obě 

události jsou zachyceny na školním Youtube kanálu. 

Již tradiční spolupráci máme s Českou televizí v podobě účasti našich studentů v soutěžích Už tam 

budem? a Bludiště.  

Velkou propagační práci koná náš multimediální kroužek. Kromě propagačních videí ze života školy 

se účastní se svou technikou veletrhu porubských středních škol Tvoje škola je hned za rohem, přenáší 

mše svaté z ostravských kostelů, spolupracuje na školních přeshraničních projektech. Výsledky práce 

multimediálního kroužku jsou k vidění na webových stránkách školy. 

V listopadu jsme na víkend propůjčili školu k setkání mladých lidí naší diecéze v rámci akce BISCUP, 

který organizovalo Diecézní středisko mládeže ze Staré Vsi nad Ondřejnicí. 

V prosinci se díky hygienickým opatřením nekonal adventní koncert, ale v dubnu jsme uspořádali 

benefiční koncert Velikonoční naděje, jehož výtěžek byl určen pro naše ukrajinské studenty, aby se mohli 

účastnit všech akcí školy – kurzů, výletů, duchovních obnov … 

V lednu úspěšně proběhl Den na BiGy, který je určen uchazečům o studium na naší školy, kdy tito 

zájemci absolvují dopolední vyučování dle speciálního rozvrhu, mají možnost pohovořit si s vyučujícími 

i studenty naší školy. Letos u této akce byla i kamera a zpráva o ní v Noevinách. 

Několik článků bylo publikováno v diecézním časopisu OKNO a v Moravskoslezském deníku, ve kterém 

jsme také inzerovali, stejně jako v denním tisku DNES – viz příloha č. 2 

Ve školním roce 2021/2022 jsme byli zapojeni do programu přeshraniční spolupráce se slovenskou 

Základní školou Romualda Zaymusa v Žilině s názvem „Nečekané věci ve škole“. V rámci tohoto 

projektu proběhla tři setkání žáků obou škol na poli vědy a historie a došlo k výměně zkušenosti z výuky 

přírodovědných předmětů či historie. Žáci si vyzkoušení různé pokusy, absolvovali soutěže a vytvořili 

reportáže z absolvovaných aktivit. 

RENOVABIS 2020 – projekt realizovaní ve školním roce 2021/2022 – Filmový studentský festival 

na téma Izolace. 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

IX.  ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ  ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI 

 
Ve školním roce 2021/2022 neproběhla inspekční činnost ČŠI. 

 

X. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 
 

ÚVOD 

Biskupské gymnázium v Ostravě ve sledovaném období vedlo podvojné účetnictví podle Zákona č. 

563/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů, v souladu s Vyhláškou č. 504/2002 Sb. a podle Českých 

účetních standardů č. 401 až 414. 

Účetnictví bylo zpracováno pomocí výpočetní techniky s použitím účetního programu POHODA. 

Roční účetní závěrka byla sestavena k 31.12.2021. 

  

FINANČNÍ ZDROJE 

A) Hlavní činnost 

 

Struktura zdrojů 

Hlavním zdrojem příjmů na provoz školy je provozní dotace MŠMT. 

Doplňujícím zdrojem jsou účelové dotace a rozvojové programy, dary na provoz a ostatní tržby a výnosy. 

 

1. Provozní dotace 

MŠMT               19 245 324 Kč   

- tom dotace na podpůrná opatření ve výši      1 304 614 Kč 

 

2. Účelové dotace a rozvojové programy 

MŠMT:    

- Podpora návratu do škol      16 576 Kč 

 

3. Dary na provozní účely 

Dary rodičů a přátel školy                        41 386 Kč 

Peněžní dary od Nadačního fondu BIGY       170 539 Kč 

Nepeněžní dary od Nadačního fondu BIGY                   34 644 Kč 

Dary do sociálního fondu           3 244 Kč 

 

4. Dary na investice 

Biskupství ostravsko-opavské na rekonstrukci dlažeb a šaten školy  900 178,- Kč 

 

5. Ostatní tržby a výnosy  

- úhrady za kurzy a pomůcky od žáků      361 518 Kč 

- bezúplatně převzaté antigenní testy a respirátory     125 585 Kč 

 
B) Doplňková činnost 

Příjem z doplňkové činnosti v roce 2021 získaný za reklamu a pronájem školního hřiště činil Kč 153 800 

Kč. 

 

VYNALOŽENÉ NÁKLADY 

1. Provozní náklady celkové 

Největší část provozních nákladů tvořily osobní náklady, tj. mzdy a odvody na sociální a zdravotní 

pojištění zaměstnanců. 

Mzdové náklady:       13 085 261 Kč 

Zákonné sociální pojištění:        3 193 920 Kč 



 41 

Zákonné zdravotní pojištění:     1 158 992 Kč 

Ostatní zákonné sociální náklady:     67 975 Kč 

 

Další provozní náklady: 

- nákupy materiálu, energie a služeb    2 434 597 

- ostatní náklady      211 871 Kč 

Celková výše těchto ostatních provozních nákladů činila Kč 2 646 468,- 

 

2. Náklady hrazené z účelových dotací a darů 

Všechny účelově určené dotace a dary byly použity v souladu s účelem poskytnutí a byly beze zbytku 

vyčerpány a vyúčtovány poskytovateli.  

 

DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

 

V roce 2021 škola hospodařila v hlavní činnosti se ztrátou – 153 800 Kč a ziskem 153 800 Kč 

v doplňkové činnosti.  Konečný výsledek hospodaření činil 0 Kč.  

 

V Ostravě dne: 29.7.2022 

Zpracovala: Mgr. Jana Vylobová 

 

XV. PŘÍLOHY 
 

1. Plán práce na školní rok 2021/2022 (bez příloh) 

2. Škola v médiích 

3. Výběrové zjišťování výsledků žáků na úrovni 9. ročníků základních škol 

4. Výsledky společné části maturitní zkoušky 2022, souhrnné výsledky zkoušek (povinné zkoušky)  

 

 

 

 

 

          Mgr. Jana Vylobová 

 

 

 

 

V Ostravě-Porubě 7. října 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  Plán práce na školní rok 2021/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  Škola v médiích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.  Výběrové zjišťování výsledků žáků na úrovni 

9. ročníků základních škol 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Výsledky společné části maturitní zkoušky 2022, souhrnné výsledky zkoušek (povinné zkoušky)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


